
2019.gada septembris

Gulbenes Novada

Nr. 9 (126) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

* Diskusijas par  
Jaungulbenes “Sila”  
pārdošanu turpināsies
* Gulbenē notiks militārās 
mācības “Zobens 2019”
*Aktualitātes tūrismā un 
sportā
*Tiksies pilsētas seniori 

Uzsāk jauno mācību gadu 

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste 

Jauno 2019./2020.mācību 
gadu Gulbenes novada skolās 
ir uzsākuši 1949 skolēni (dati 
02.01.2019.).

2.septembrī uz pirmo zvanu 
pulcējās Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas, Gulbenes 2.vidus-
skolas, Lejasciema vidusskolas, 

Lizuma vidusskolas, Gulbenes 
Vakara (maiņu) vidusskolas, 
Gulbīša pamatskolas, Rankas 
pamatskolas, Stāķu pamatsko-
las, Tirzas pamatskolas, Sveķu 
pamatskolas un Valdorfa skolas 
skolēni, kā arī Gulbenes 1.pirms-
skolas izglītības iestādes (PII), 
Gulbenes 2.PII “Rūķītis”, Gulbe-
nes 3.PII “Auseklītis”, Lejascie-
ma PII “Kamenīte”, Stāķu PII, 
Rankas PII “Ābelīte”, Jaungul-

benes PII “Pienenīte”, PII “Ābo-
līši” Beļavā, Stāmerienā, Litenē 
un Galgauskā bērni, kā arī Gul-
benes Mūzikas skolas un Gul-
benes Mākslas skolas audzēkņi, 
bet Gulbenes Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas sportisti jauno mā-
cību gadu atzīmē 6.septembrī. 

Lai darbīgs mācību gads ik-
vienā izglītības iestādē! 

810 košumkrūmi 600 kvadrātmetros

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gulbenes novada iedzīvotā-
ji un viesi noteikti ir pamanīju-
ši, ka iebraukšana Gulbenē ir 
kļuvusi krāsaināka, jo jaunais 
rotācijas aplis ir dažādiem ko-
šumkrūmiem klāts. 

“Apstādījumus veidojām 
600m2 platībā 4 metrus no rotā-
cijas apļa malas, lai nodrošinātu 
redzamību. Apstādījumi ir koši, 
krāsaina lapojuma, sausuma un 
dūmgāzu izturīgi. Kopumā ir ie-
stādītas 360 Tunberga bārbeles 
– sasniegs 40cm augstumu, 360 
Japānas spirejas – sasniegs ap 
70cm, un 90 Kalnu priedes pun-
durformas – būs ap 1m augstas. 

Savukārt pelēkais oļu segums 
kontrastēs ar oranžsarkanajām 
bārbelēm un zālienu,  krāsām 
simbolizējot Gulbenes novada 
ģerboni. Jāatzīmē, rotācijas aplis 
būs mainīgs svētkos, papildinot 
to ar vides noformējumu,” atklāj 
Gulbenes novada pašvaldības 
Īpašumu pārraudzības nodaļas 
vides dizaina un labiekārtošanas 
speciāliste Laima Šmite-Ūdre.

Šobrīd rotācijas aplī un Brīvī-
bas ielas posmā turpinās būvdar-
bi, kurus plānots noslēgt 2019.
gada novembrī. 

“Pašlaik rotācijas aplī tiek at-
jaunotas ziemas periodā sabojā-

tās apmales, kā arī uzsākta gājēju 
ietvju apmaļu izbūve. Septembra 
sākumā tiks uzstādītas virzienu 
rādītāju zīmes. Savukārt Brīvības 
ielas posmā notiek ietvju un no-
brauktuvju izbūve, grāvju veido-
šana un nogāžu stiprināšana. 4cm 
augsta asfalta seguma virskārta 
rotācijas aplī un Brīvības ielas 
posmā tiks ieklāta septembra 
otrajā pusē,” informē Gulbenes 
novada pašvaldības Attīstības un 
projektu nodaļas vadītājs Jānis 
Barinskis. 

Būvdarbi notiek projekta 
Nr.5.6.2.0/16/I/010 “Infrastruktūras 
uzlabošana uzņēmējdarbības attīstī-
bai Brīvības ielas zonā” ietvaros.

Pasākuma programma: www.visitgulbene.lv



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, septembris

Diskusijas par Jaungulbenes “Sila” pārdošanu turpināsies
Normunds Audzišs, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

2019.gada 29.augusta Gul-
benes novada domes sēdē neti-
ka pieņemts lēmums jautājumā 
par nekustamā īpašuma pircēja 
apstiprināšanu saistībā ar noti-
kušo Gulbenes novada pašval-
dības nekustamā īpašuma “Sils” 
Jaungulbenes pagastā izsoli. Šis 
jautājums tuvāko nedēļu laikā tiks 
skatīts atkārtoti, bet pirms tam paš-
valdība 5.septembrī plkst.10.00 
Gulbenes novada pašvaldības ad-
ministrācijas 2.stāva zālē (Ābeļu 
iela 2, Gulbene) organizēs visu 
ieinteresēto pušu tikšanos, kuras 
laikā ikviens varēs izteikt savu 
viedokli, paust bažas vai sniegt 
priekšlikumus saistībā ar sākto 
procesu. Gulbenes novada pašval-
dība ir izvērtējusi un ņēmusi vērā 
iedzīvotāju iesniegumu ar 800 pa-
rakstiem, līdz ar to nebūtu pareizi 
pieņemt lēmumu to pietiekoši ne-
izrunājot. Šajā rakstā sniegšu at-
bildes uz jautājumiem, kas ir plaši 
izskanējuši publiskajā telpā.

Kāpēc pašvaldība nonāca pie 
lēmuma rīkot “Sila” izsoli?

Sākotnējā iecere par nekusta-
mā īpašuma “Sils” Jaungulbenes 
pagastā atsavināšanu radās apstip-
rinot 2018.gada budžetu, kad tika 
plānotas izmaksas un pašvaldības 
ieguldījumi sociālā aprūpes centra 
“Jaungulbenes Alejas” ēkas ener-
goefektivitātes paaugstināšanai, 
lai samazinātu primārās enerģi-
jas patēriņu un pašvaldības izde-
vumus par siltumapgādi, sakarā 
ar projekta izmaksu pieaugumu. 
Atsavināšanai nepieciešamās do-
kumentācijas sagatavošana ieilga, 
tāpēc projekta realizēšanai pašval-
dības līdzfinansējuma daļas nepie-
ciešamie naudas līdzekļi tika iegūti 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē. 
Jaungulbenes pagastā pašvaldības 
izveidotajā sociālās aprūpes centrā 
“Jaungulbenes Alejas” laika posmā 
no 2017. līdz 2019.gadam ir inves-
tēti aptuveni 2 500 000 eiro, no ku-
riem pašvaldības līdzfinansējums 
ir 1 653 000 eiro. Izveidojot soci-
ālās aprūpes centru “Jaungulbenes 
Alejas”, tika izveidotas 40 darba 
vietas, kā arī veikti pašvaldības 
ieguldījumi sporta zāles uzlaboša-
nai, ko var izmantot visi pagasta 
iedzīvotāji brīvā laika lietderīgai 
pavadīšanai. Ņemot vērā augstāk 
minēto, “Sila” atsavināšanas re-
zultātā iegūtos naudas līdzekļus 
plānots novirzīt cietiem Gulbenes 
novada attīstības mērķiem, sek-
mējot pašvaldības attīstību kopu-
mā, dažādās tās vietās, ņemot vērā 
konkrēto nepieciešamības priori-
tāti. Pašvaldības nepieciešamība 
pēc atsavināšanas rezultātā iegūtās 
naudas summas ieguldīšanas nova-

da attīstības projektos (Nākotnes 
ielas rekonstrukcijai, Stāmerienas 
pils renovācijai un Stāķu bērnu-
dārza teritorijas labiekārtošanai) 
ir veicinājusi Valsts kases nostāja 
2019.budžeta gadā prioritāri paš-
valdībām finansēt tikai Eiropas 
Savienības projektus. Sakarā ar to, 
ka 2019.gada budžetu pašvaldība 
apstiprināja pirms valsts budžeta 
un rēķinājās ar naudas apjomu, ko 
varēs saņemt kā kredītu, tika uz-
sākta attiecīgo būvdarbu realizēša-
na, kuru īstenošanai nepieciešamie 
finanšu līdzekļi šobrīd jānodrošina 
no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Uzsākto projektu apturēšana vai lī-
gumu laušana būtu nesamērīga ar 
iedzīvotāju interesēm, kas tos skar.

Visi iepriekš minētie argumenti 
tika ņemti vērā, gatavojot īpašumu 
atsavināšanai, kā arī izvērtēta tā 
nepieciešamība pašvaldības funk-
ciju un pienākumu veikšanai.

Kā tika organizēts izsoles 
process?

Gulbenes novada dome 2019.
gada 11.jūlijā pieņēma lēmumu 
“Par nekustamā īpašuma Jaungul-
benes pagastā ar nosaukumu “Sils” 
pirmās izsoles rīkošanu, noteiku-
mu un sākumcenas apstiprināša-
nu” (protokols Nr.10, 1.§), ar kuru 
nolēma rīkot Gulbenes novada 
pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma Jaungulbenes pagastā ar 
nosaukumu “Sils”, kadastra nu-
murs 5060 004 0129, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5060 004 0129, 142 
ha platībā, un uz tās esošas mež-
audzes, pirmo izsoli, apstiprināt 
izsoles sākumcenu un noteikumus.

Lēmums tika pieņemts pama-
tojoties uz likuma “Par pašvaldī-
bām” 14.panta pirmās daļas 2.pun-
ktu, kas nosaka, ka pildot savas 
funkcijas, pašvaldībām likumā no-
teiktajā kārtībā ir tiesības iegūt un 
atsavināt kustamo un nekustamo 
mantu, privatizēt pašvaldību īpa-
šuma objektus, slēgt darījumus, kā 
arī veikt citas privāttiesiska rakstu-
ra darbības, 21.panta pirmās daļas 
17.punktu, kas nosaka, ka dome 
var izskatīt jebkuru jautājumu, kas 
ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, 
turklāt tikai dome var lemt par paš-
valdības nekustamā īpašuma atsa-
vināšanu, ieķīlāšanu vai privatizē-
šanu, kā arī par nekustamās mantas 
iegūšanu pašvaldības īpašumā, kā 
arī ievērojot Publiskas personas 
mantas atsavināšanas likuma no-
sacījumus.

Publiskas personas mantas at-
savināšanas likuma 8.panta otrā 
daļa nosaka, ka atsavināšanai pare-
dzētā atvasinātas publiskas perso-
nas nekustamā īpašuma novērtēša-
nu organizē attiecīgās atvasinātās 
publiskās personas lēmējinstitūci-
jas noteiktajā kārtībā, 8.panta sestā 
daļa nosaka, ka mantas novērtēša-

nas komisija novērtēšanai pieaici-
na vienu vai vairākus sertificētus 
vērtētājus.

Pirms lēmuma par īpašuma 
nodošanu atsavināšanai, Gulbe-
nes novada pašvaldība nekustamā 
īpašuma novērtēšanai pieaicinā-
ja sertificētu nekustamā īpašuma 
vērtētāju, kas 2019.gada 28.jūnijā 
sastādīja atskaiti par minētā nekus-
tamā īpašuma tirgus vērtību, kas 
norādīta 433 000,00 eiro.

Atskaitē uzskaitīti meža vērtī-
bas aprēķinā izmantotie izejas dati: 
esošo meža nogabalu platības, 
mežaudžu vecumi, sugu sastāvs, 
valdaudzes koku vidējie caurmēri, 
koksnes krājas galvenās cirtes ve-
cumā, pašreizējā krāja, koku vidē-
jais caurmērs un sugu mistrojums 
nogabalos, kuru šķērslaukums ir 
zem noteiktās kritiskās vērtības, 
krājas kopšanas ciršu intensitāte 
atkarībā no audžu faktiskā šķērs-
laukuma, mežsaimniecisko darbu 
izmaksas.

Vērtējumā noteikti iespējamie 
nākotnes ieņēmumi no koksnes re-
sursu apgūšanas, ko nosakot ņem-
tas vērā īpašuma koksnes resursu 
izmantošanas iespējas, koku cirša-
nas iespējamās izmaksas, kas sais-
tītas ar kokmateriālu izvešanas iz-
maksām (attālums no cirsmas līdz 
krautuvei, izvešanas ceļu kvalitāte 
– purvains, vidēji slapjš, slapjš).

Vērtējumā noteikti iespējamie 
nākotnes izdevumi, tos aprēķinot 
ņemtas vērā iespējamās meža at-
jaunošanas izmaksas 285 – 1000 
EUR/ha, atkarībā no atjaunošanas 
veida, t.i., atjaunošanās notiek da-
biski, kur nepieciešama tikai atjau-
nošanas veicināšana (augsnes sa-
gatavošana vai kopšana) vai meža 
mākslīgā atjaunošana (augsnes 
gatavošana, stādāmā materiāla 
pirkšana, stādīšana un kopšana) un 
meža sastāva kopšanas izmaksas 
150 - 250 EUR/ha.

Iepazīstoties ar sertificēta vēr-
tētāja sagatavoto nekustamā īpa-
šuma vērtējumu, Gulbenes novada 
domes izveidotā Īpašuma novēr-
tēšanas un izsoļu komisija 2019.
gada 3.jūlijā pieņēma lēmumu uz 
Gulbenes novada domes sēdi virzīt 
iepriekš minētā pašvaldībai piede-
rošā nekustamā īpašuma izsoles 
sākumcenu 480 000 eiro.

2019.gada 15.augustā tika rīko-
ta nekustamā īpašuma izsole, kurā 
piedalījās 11 pretendenti. Juridiska 
persona par augstāko nosolīto cenu 
888 000 ir ieguvusi tiesības pirkt 
nekustamo īpašumu. Nosolītā aug-
stākā summa, atrēķinot naudā ie-
maksāto nodrošinājumu, pircējam 
jāsamaksā trīs mēnešu laikā no 
izsoles dienas, t.i. līdz 2019.gada 
15.novembrim. Pirkuma maksa 
2019.gada 22.augustā ir samaksāta 
pilnā apmērā.

Vai izsole bija likumīga un 

informācija par to - pietiekama?
Gulbenes novada pašvaldība 

attiecībā par izsoles kārtības at-
bilstību Publiskas personas man-
tas atsavināšanas likuma prasī-
bām norāda, ka sludinājums par 
nekustamā īpašuma izsoli 2019.
gada 15.jūlijā ir publicēts Gulbe-
nes novada pašvaldības interneta 
vietnē, 2019.gada 16.jūlijā Gulbe-
nes novada laikraksta “Dzirkstele” 
laidienā Nr.56 (8520), 2019.gada 
16.jūlijā Latvijas Republikas ofi-
ciālā izdevuma “Latvijas Vēstne-
sis” laidienā Nr.143 (6482), 2019.
gada 17.jūlijā Gulbenes novada 
pašvaldības informatīvā izdevuma 
“Gulbenes novada ziņas” laidienā 
Nr.8 (125). Vienīgais, kas atbilst 
patiesībai, ir apstāklis, ka sludinā-
jums par nekustamā īpašuma izsoli 
netika izlikts labi redzamā vietā 
pie attiecīgā nekustamā īpašuma. 
Gulbenes novada pašvaldība šo 
apstākli, vērtējot to kopsakarā ar 
sludinājuma publikācijām dažā-
dos informācijas avotos, vērtē kā 
nebūtisku pārkāpumu. Vēl jo vai-
rāk, atbilstoši Oficiālo publikāciju 
un tiesiskās informācijas likuma 
2.panta pirmās daļas 1.teikumam 
oficiālais izdevums “Latvijas Vēst-
nesis” ir Latvijas Republikas ofi-
ciālais izdevums, un tajā publicētā 
informācija ir oficiāla publikācija. 
Oficiālo publikāciju un tiesiskās 
informācijas likuma 2.panta otrā 
daļa nosaka, ka oficiālā publikā-
cija ir publiski ticama un saistoša. 
Neviens nevar aizbildināties ar ofi-
ciālajā izdevumā publicēto tiesību 
aktu vai oficiālo paziņojumu nezi-
nāšanu.

Kāpēc pašvaldība nevar ap-
saimniekot šo īpašumu?

Gulbenes novada pašvaldībai 
pēc iedzīvotāju ieteikumiem ne-
pārdot mežu kopā ar zemi, bet veikt 
vai organizēt mežistrādes darbus 
pašiem, rodas vesela virkne gan 
papildus izdevumu, gan risku nā-
kotnes meža vērības saglabāšanā, 
jo pašvaldība to neveic profesio-
nāli un pastāvīgi. Lai nodrošinātu 
meža ilgtspējīgu apsaimniekošanu, 
ir jāstrādā ne tikai pie meža atjau-
nošanas un meža kopšanas dar-
biem, bet ir jāveic pastāvīgi meža 
patoloģiskā stāvokļa uzraudzība, 
ko nosaka Meža likuma 26. pants, 
jānodrošina aizsardzība pret slimī-
bām un meža kaitēkļiem un jāveic 
meža aizsardzības darbi pret meža 
ugunsgrēkiem. Bez tam, īpašnie-
kam ir jānodrošina informatīvo 
zīmju izvietošana, mineralizēto 
joslu ierīkošana ugunsnedrošajā 
laika periodā, kā arī ūdens ņemša-
nas vietas nodrošināšana.

Lai pašvaldība nodrošinātu 
visu normatīvo aktu ievērošanu at-
tiecībā uz mežu apsaimniekošanu, 
tai būtu jāizveido atsevišķa institū-
cija, jāalgo speciālisti vai jāizvēlas 

ārpakalpojuma sniedzējs, kas pra-
sītu ievērojamu naudas līdzekļus, 
kas šobrīd pašvaldības budžetā nav 
plānots.

Arī meža izstrādes darbu plā-
nošana un izpilde mēdz būt sarež-
ģīta normatīvo aktu, meža apsaim-
niekošanas sertifikācijas un dažādu 
saimniecisko prasību dēļ. Bez tam, 
pašvaldībai, ja tā izvēlētos no meža 
izstrādes savām vajadzībām iegūt 
kurināmo kokmateriālu, būtu jārī-
ko iepirkumu procedūra attiecīgam 
pakalpojumam un, iespējams, jārī-
ko kustamās mantas izsole par at-
likušā izstrādāta sortimenta atsavi-
nāšanu, jo meža izstrādes procesā 
rodas dažāds koksnes sortiments, 
kas pašvaldībai tieši nav nepie-
ciešams (zāģbaļķi, finierkluči, sīk-
baļķi, taras kluči, papīrmalka) vai 
jāizsola ciršanas tiesības.

Tā kā Gulbenes novada paš-
valdībā notiek dažādi energoefek-
tivitātes pasākumi, kas paredz au-
tomatizētu sistēmu uzstādīšanu, lai 
efektīvāk izmantotu energoresur-
sus un samazinātu to patēriņu, tad 
katru gadu samazinās pašvaldībai 
nepieciešamais kopējais kurinā-
mās malkas apmērs.

Bez iepriekš minētā pašvaldī-
ba par atsavināmo īpašumu katru 
gadu saņems nekustamā īpašuma 
nodokli, kas par 122 ha (142 ha - 
20 ha (jaunaudze)) uz šo brīdi ir 
377 eiro gadā.

Vai izsoles uzvarētājs neliegs 
piekļuvi mežam?

Uz 2019.gada 29.augsuta 
domes sēdi bija uzaicināts SIA 
“Silvestica Green Forest Latvia” 
pārstāvis, kurš publiski pauda, ka 
uzņēmums negrasās iedzīvotājiem 
liegt pieeju mežam. Tāpat kā līdz 
šim, arī turpmāk ikviens varēs tur 
doties pastaigās, atpūsties, lasīt 
ogas, sēnes. Uzņēmums arī turp-
māk ir gatavs iznomāt zemi esoša-
jam nomniekam, kā arī slēgt medī-
bu tiesību līgumus. Žogs ap mežu 
celts netiks, bet iedzīvotāji ir lūgti 
savākt aiz sevis atkritumus, kā arī 
atbildīgi rīkoties ar uguni. Uzņē-
mums respektēs tur esošos mikro-
liegumus un saimniekos atbildīgi. 
Būtisks fakts ir tas, ka tiks radītas 
jaunas darba vietas, jo būs nepie-
ciešami cilvēki, kas kops īpašumu 
un veidos jaunaudzes. Tomēr, ja 
pašvaldība nolems neapstiprināt 
nekustamā īpašuma pircēju, izso-
les uzvarētājam ir tiesības vērsties 
tiesā, savukārt tiesvedībai, ja tāda 
būs, sekas šobrīd nav paredza-
mas. Uzņēmuma pārstāvis darīja 
zināmu, ka šo jautājumu vēl nav 
apsprieduši. Izsoles uzvarētājs ir 
atvērts diskusijām ar pašvaldību 
un iedzīvotājiem un vēlreiz aplie-
cināt to, ka meža pieejamība netiks 
ierobežota. Nekustamā īpašuma 
īpašnieku maiņa neietekmēs iedzī-
votāju dzīves kvalitāti.

Gulbenes novada domes 2019.gada 28.marta saistošie noteikumi Nr.8
“Grozījumi Gulbenes novada 2009.gada 28.decembra saistošajos notei-
kumos Nr.23 “Gulbenes novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 
2.punktu un 43.panta pirmā daļas 
6.punktu

IZDARĪT Gulbenes novada do-
mes 2009.gada 28.decembra saisto-
šajos noteikumos Nr.23 “Gulbenes 
novada kapsētu apsaimniekošanas 
noteikumi”, turpmāk – noteikumi, 
šādus grozījumus:

1. svītrot 1.2.8.apakšpunktu;
2. svītrot 1.2.13.apakšpunktu;
3. izteikt 1.2.16.apakšpunktu 

šādā redakcijā: 
“Aktēšana – darbību kopums, 

kurā ietilpst nekoptas kapavietas ap-
sekošana, akta par nekoptu kapavie-
tu sastādīšana”;

4. aizstāt 1.11.punktā vārdus 
“teritoriālās pārvaldes (pilsētas, pa-
gasta)” ar vārdiem “Gulbenes nova-
da pašvaldības pagastu pārvalžu un 
Gulbenes labiekārtošanas iestādes”;

5. aizstāt 1.13.punktā vārdu 
“dome” ar vārdu “pašvaldība”;

6. aizstāt 2.2.punktā vārdus “te-
ritoriālo pārvalžu (pilsētas, pagasta)” 
ar vārdiem “Gulbenes novada paš-
valdības pagastu pārvalžu un Gulbe-

nes labiekārtošanas iestādes”;
7. svītrot 5.1.6.apakšpunktu;
8. svītrot 5.1.10.apakšpunktā 

teikuma daļu “vai kapsētas apsaim-
niekošanas speciālista nozīmēšana, 
viņa”;

9. svītrot 7.6.punktā vārdu “ģi-
menes”;

10. aizstāt 7.11.punktā vārdus 
“dome” un “domes” attiecīgi ar vār-
diem “pašvaldība” un “pašvaldības”;

11. izteikt 8.nodaļas nosaukumu 
un tekstu šādā redakcijā:

“8. “Kapavietas piešķiršanas 
kārtība un lietošanas noteikumi”

8.1. Jaunu kapavietu atvērtā kap-
sētā uzmēra, nosprauž un piešķir, 
atbilstoši noteikumu 7.15.punktā no-
teiktajiem  izmēriem.

8.2. Lai saņemtu kapavietu, per-
sona iesniedz iesniegumu kapsētas 
apsaimniekotājam, norādot kapavie-
tu skaitu un pievienojot dzimtsaraks-
tu nodaļas izsniegtu miršanas aplie-
cības kopiju (uzrādot oriģinālu) vai 
mirušā, kas ir kremēts, urnas pava-
dvēstules kopiju (uzrādot oriģinālu).

8.3. Pamatojoties uz iesniegumu, 
tiek piešķirta vienvietīgā kapavieta 

vai divvietīgā ģimenes kapavieta. 
Izņēmuma gadījumos kapsētas ap-
saimniekotājs, izvērtējot lietas aps-
tākļus, var lemt par papildus kapa-
vietas piešķiršanu.

8.4. Kapsētas apsaimniekotājs 
lēmumu par kapavietas piešķiršanu 
vai lēmumu par atteikumu piešķirt 
kapavietu pieņem vienas darba die-
nas laikā. Ja kapavieta tiek piešķirta, 
personai tiek izsniegta arī apbedīša-
nas atļauja. 

8.5. Daļēji slēgtā kapsētā mirušo 
apbedī, ja  piešķirtajā kapavietā ir 
brīva vieta vai tajā var veikt virsap-
bedījumu. 

8.6. Katrai kapavietai var būt ti-
kai viens kapavietas uzturētājs. 

8.7. Par kapavietas uzturētāju 
var kļūt fiziska persona, kura savu 
saistību ar mirušo var pierādīt: 

8.7.1. uzrādot savstarpēju rad-
niecību apliecinošus dokumentus; 

8.7.2. uzrādot miršanas apliecību 
un/vai dokumentus, kas liecina par 
mirušās personas apbedīšanu kapa-
vietā;

8.7.3. izmantojot ziņas no kap-
sētas apsaimniekotāja arhīva datiem 

par agrākiem apbedījumiem kapa-
vietā. 

8.8. Kapavietas uzturētājam ir 
tiesības: 

8.8.1. atteikties no piešķirtās 
kapavietas kapsētā; 

8.8.2. tikt apbedītam viņa uztu-
rētajā kapavietā. Ja kapavietā nav 
iespējams veikt mirušā apbedīšanu 
un nav iespējams veikt virsapbedī-
jumu, mirušā kapavietas uzturētāja 
apbedīšanai var piešķirt kapavietu 
atvērtā kapsētā, saskaņā ar šiem no-
teikumiem. 

8.9. Lēmums par kapavietas pie-
šķiršanu tiek atcelts un zemes iecirk-
nis pāriet pašvaldības valdījumā, ja: 

8.9.1. kapavieta tiek atbrīvota sa-
karā ar pārapbedīšanu; 

8.9.2. trīs gadu laikā pēc kapa-
vietas uzturētāja nāves nav pieņemts 
jauns lēmums par kapavietas piešķir-
šanu; 

8.9.3. kapavieta piecus gadus 
pēc kārtas ir atzīta par nekoptu sa-
skaņā ar šo noteikumu 9.nodaļu; 

8.9.4. kapavietas uzturētājs 
rakstveidā atsakās no kapavietas 
lietošanas tiesībām un trīs gadu lai-
kā no iesnieguma par atteikšanos no 
kapavietas  kapsētas apsaimniekotājs 
nav saņēmis jaunu iesniegumu par 
kapavietas piešķiršanu. 

8.10. Kapavietas uzturētāja nā-
ves gadījumā, kapavietu var piešķirts 
kapavietas uzturētāja laulātajam, ra-
diniekam vai arī kapavietā iepriekš 
apbedītā mirušā laulātajam vai radi-
niekam vai citai personai, tā apbedī-
šanai.”

12. aizstāt 9.1.punktā vārdu 
“nomnieka” ar vārdu “uzturētāja”;

13. aizstāt 9.2.punktā vārdu 
“nomnieks” ar vārdu “uzturētājs”;

14. aizstāt 9.3.punktā vārdu 
“nomniekiem” ar vārdu “uzturētā-
jam”;

15. svītrot 9.4.punktu;
16. svītrot 9.5.punktā vārdu “/

nomnieks/”;
17. izteikt 10.nodaļas nosauku-

mu šādā redakcijā:
“10. Rīcība ar neuzraudzītajām 

un nekoptajām kapavietām”;
18. aizstāt 10.3.punktā vārdu 

“nomnieks” ar vārdu “uzturētājs” 
un teikuma daļu “nomas līguma 
vienpusēju laušanu, pamatojoties uz 
8.8.punkta nosacījumiem” aizstāt ar 
vārdu “nolīdzināšanu”;

19. svītrot 10.4.punktu;
20. papildināt 11.1.punkta tekstu 

ar vārdiem “un kapavietas uzturētāja 
piekrišanu”.

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs N.Audzišs



Ziņas, septembris 3NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Dzimtsarakstu nodaļā
Aija Korule, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājas vietniece

Pašvaldības policija no 
2019.gada 27.jūnija līdz 2019.
gada 27.augustam sastādīja 
42 administratīvo pārkāpumu 
protokolus.

Divdesmit sešos gadījumos 
Pašvaldības policijas darbinieki 
sastādīja administratīvā pārkā-
puma protokolus par alkohola 
lietošanu sabiedriskā vietā, vai 
atrašanos sabiedriskā vietā tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cil-
vēka cieņu, kā arī trijos gadīju-
mos tika sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli par atkritu-
mu apsaimniekošanas noteikumu 
pārkāpšana un divos gadījumos 
tika sastādīti administratīvā pār-
kāpuma protokoli par invazīvo 
augu sugu izplatības ierobežoša-
nas pasākumu neveikšana. Tāpat 
Pašvaldības policijas darbinieki 
sastādīja divus administratīvā 
pārkāpuma protokolu par dzīvo-
šanu bez deklarētās dzīvesvietas, 
piecus administratīvā pārkāpuma 
protokolu par smēķēšanas iero-
bežojumu neievērošanu, kā arī 
četrus administratīvā pārkāpuma 
protokolu par Gulbenes novada 
saistošo noteikumu Nr.10 “Par 
administratīvo atbildību Gulbe-
nes novada pašvaldības adminis-

tratīvajā teritorijā” neievērošanu. 
Pamatojoties uz likumā “Par po-
liciju” un Latvijas Administratī-
vo pārkāpumu kodeksā noteikta-
jām tiesībām aizturēt personas, 
Pašvaldības policija aizturēja un 
dzīvesvietā nogādāja 44, savu-
kārt, atskurbtuvē - 19 personas, 
kuras alkohola lietošanas rezul-
tātā zaudējušas spēju patstāvīgi 
pārvietoties vai orientēties vai 
var nodarīt kaitējumu apkārtē-
jiem vai pašas sev. Vēl sastādīti 
10 administratīvā pārkāpuma 
protokoli – lēmumi par apstā-
šanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpšanu (bez vadītāja klātbūt-
nes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 222 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai personas tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08.00 līdz plkst.22.00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās Pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08.00 
līdz plkst.05.00. Ārpus Pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt Valsts policijai uz tālruni 110.

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli pašvaldībai piede-
rošajam nekustamajam īpašumam:

- Rankas pagastā ar nosau-
kumu “Rankas pamatskola”, ka-
dastra numurs 5084 008 0206, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5084 008 0206, 9,62 
ha platībā, uz tās esošajām ēkām 
(būvēm) ar kadastra apzīmējumiem 
5084 008 0206 001, 5084 008 0206 
002, 5084 008 0206 003, 5084 008 
0206 005, 5084 008 0206 006 un 
mežaudzes, 3,9 ha platībā. Izsolā-
mās mantas nosacītā cena ir 69 000 
EUR, nodrošinājums ir 6900 EUR, 
izsoles solis noteikts 3450 EUR. Iz-
sole notiks 2019.gada 17.septembrī 
plkst.10.00 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams iegā-
dāties ar tūlītēju samaksu vai slēdzot 
nomaksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- Rankas pagastā ar nosau-
kumu “Sējēju laukums”, kadastra 
numurs 5084 008 0496, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5084 008 0323, 1,0087 ha 
platībā. Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 4700 EUR, nodrošinājums 
ir 470 EUR, izsoles solis noteikts 
235 EUR. Izsole notiks 2019.gada 
17.septembrī plkst.11.30 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab. Pirmpirkuma tiesības 
uz objekta iegādi nav. Samaksa par 
nosolīto nekustamo īpašumu veica-
ma divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Vietaskrasts” – 4, Galgaus-
ka, Galgauskas pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5056 900 
0033, kas sastāv no divistabu dzī-
vokļa, 53,4 kv.m. platībā (telpu gru-
pas kadastra apzīmējums 5056 004 
0267 001 005), un pie tā piederošām 
kopīpašuma 493/2652 domājamām 
daļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5056 004 0267 
001), 493/2652 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzīmē-
jums 5056 004 0267 004), 493/2652 
domājamām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 5056 
004 0267). Izsolāmās mantas nosacī-
tā cena ir 1100 EUR, nodrošinājums 
ir 110 EUR, izsoles solis noteikts 55 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 10.ok-
tobrī plkst.10.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Samaksa par no-

solīto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- Beļavas pagastā ar nosauku-
mu “Vendžavas”, kadastra numurs 
5044 010 0110, kas sastāv no vienas 
zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5044 010 0110, 3,0 ha platībā, 
un uz tās esošajām ēkām (būvēm) ar 
kadastra apzīmējumiem 5044 010 
0110 001, 5044 010 0110 002. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 4500 
EUR, nodrošinājums ir 450 EUR, 
izsoles solis noteikts 225 EUR. Iz-
sole notiks 2019.gada 10.oktobrī 
plkst.10.30 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesības uz objek-
ta iegādi nav. Samaksa par nosolīto 
nekustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli pašvaldībai piede-
rošajam nekustamajam īpašumam:

- “Šķieneri 6” – 8, Šķieneri, 
Stradu pagasts, Gulbenes novads, 
kadastra numurs 5090 900 0328, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa, 
54 kv.m. platībā (telpu grupas ka-
dastra apzīmējums 5090 002 0034 
021 008), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 512/10607 domājamām 
daļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5090 002 0034 
021). Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 1600 EUR, nodrošinājums 
ir 160 EUR, izsoles solis noteikts 80 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 10.ok-
tobrī plkst.10.15 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Samaksa par no-
solīto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles. Objek-
tu iespējams iegādāties ar tūlītēju sa-
maksu vai slēdzot nomaksas pirku-
ma līgumu uz laiku līdz trīs gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko trešo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli pašvaldībai piede-
rošajam nekustamajam īpašumam:

- Litenes pagastā ar nosau-
kumu “Viesturi 5”, kadastra nu-
murs 5068 005 0105, kas sastāv no 
divām zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumiem 5068 005 0105, 7,99 
ha platībā, 5068 005 0162, 1,83 ha 
platībā. Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 15600 EUR, nodrošinājums 
ir 1560 EUR, izsoles solis noteikts 
780 EUR. Izsole notiks 2019.gada 
17.septembrī plkst.10.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab. Pirmpirkuma tiesības 

uz objekta iegādi nav. Samaksa par 
nosolīto nekustamo īpašumu veica-
ma divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Mezīši 1” – 3, Stradu pa-
gasts, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5090 900 0321, kas sastāv 
no vienistabas dzīvokļa, 26 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 001 003), 
un pie tā piederošām kopīpašuma 
245/2647 domājamām daļām no 
dzīvojamās mājas (būves kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025 001), 
245/2647 domājamām daļām no 
šķūņa (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 002), 245/2647 do-
mājamām daļām no pirts (būves ka-
dastra apzīmējums 5090 011 0025 
003), 245/2647 domājamām daļām 
no kūts (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 006), 245/2647 do-
mājamām daļām no šķūņa (būves 
kadastra apzīmējums 5090 011 0025 
008), 245/2647 domājamām daļām 
no zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 470 
EUR, nodrošinājums ir 47 EUR, 
izsoles solis noteikts 23,5 EUR. Iz-
sole notiks 2019.gada 17.septembrī 
plkst.10.40 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams iegā-
dāties ar tūlītēju samaksu vai slēdzot 
nomaksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Mezīši 1” – 4, Stradu pa-
gasts, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5090 900 0318, kas sastāv 
no divistabu dzīvokļa, 51,2 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 001 004), 
un pie tā piederošām kopīpašuma 
492/2647 domājamām daļām no 
dzīvojamās mājas (būves kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025 001), 
492/2647 domājamām daļām no 
šķūņa (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 002), 492/2647 do-
mājamām daļām no pirts (būves ka-
dastra apzīmējums 5090 011 0025 
003), 492/2647 domājamām daļām 
no kūts (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 006), 492/2647 do-
mājamām daļām no šķūņa (būves 
kadastra apzīmējums 5090 011 0025 
008), 492/2647 domājamām daļām 
no zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 680 
EUR, nodrošinājums ir 68 EUR, 
izsoles solis noteikts 34 EUR. Iz-
sole notiks 2019.gada 17.septembrī 
plkst.10.50 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesības uz objekta 

iegādi nav. Objektu iespējams iegā-
dāties ar tūlītēju samaksu vai slēdzot 
nomaksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Mezīši 1” – 5, Stradu pa-
gasts, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5090 900 0319, kas sastāv 
no divistabu dzīvokļa, 68,3 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 001 005), 
un pie tā piederošām kopīpašuma 
675/2647 domājamām daļām no 
dzīvojamās mājas (būves kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025 001), 
675/2647 domājamām daļām no 
šķūņa (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 002), 675/2647 do-
mājamām daļām no pirts (būves ka-
dastra apzīmējums 5090 011 0025 
003), 675/2647 domājamām daļām 
no kūts (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 006), 675/2647 do-
mājamām daļām no šķūņa (būves 
kadastra apzīmējums 5090 011 0025 
008), 675/2647 domājamām daļām 
no zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 820 
EUR, nodrošinājums ir 82 EUR, 
izsoles solis noteikts 41 EUR. Iz-
sole notiks 2019.gada 17.septembrī 
plkst.11.00 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams iegā-
dāties ar tūlītēju samaksu vai slēdzot 
nomaksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Mezīši 1” – 6, Stradu pa-
gasts, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5090 900 0322, kas sastāv 
no vienistabas dzīvokļa, 40,4 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 001 006), 
un pie tā piederošām kopīpašuma 
401/2647 domājamām daļām no 
dzīvojamās mājas (būves kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025 001), 
401/2647 domājamām daļām no 
šķūņa (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 002), 401/2647 do-
mājamām daļām no pirts (būves ka-
dastra apzīmējums 5090 011 0025 
003), 401/2647 domājamām daļām 
no kūts (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 006), 401/2647 do-
mājamām daļām no šķūņa (būves 
kadastra apzīmējums 5090 011 0025 
008), 401/2647 domājamām daļām 
no zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 570 
EUR, nodrošinājums ir 57 EUR, 
izsoles solis noteikts 28,5 EUR. Iz-
sole notiks 2019.gada 17.septembrī 
plkst.11.10 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.

kab. Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams iegā-
dāties ar tūlītēju samaksu vai slēdzot 
nomaksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- Līgo pagastā ar nosaukumu 
“Žagatas”, kadastra numurs 5076 
001 0129, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5076 
001 0129, 0,52 ha platībā, un uz tās 
esošas dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 5076 001 0129 001. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena ir 
1600 EUR, nodrošinājums ir 160 
EUR, izsoles solis noteikts 80 EUR. 
Izsole notiks 2019.gada 17.septem-
brī plkst.11.20 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams iegā-
dāties ar tūlītēju samaksu vai slēdzot 
nomaksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Iepazīties ar izsoļu noteikumiem 
un iesniegt pieteikumus par piedalī-
šanos izsolēs kopā ar izsoles notei-
kumos nosauktajiem dokumentiem 
var Gulbenes novada pašvaldībā, 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.kab., 
katru darba dienu no plkst.9.00 līdz 
16.00, līdz 2019.gada 16.septem-
brim plkst.12.00 (attiecībā uz ne-
kustamo īpašumu Rankas pagastā ar 
nosaukumu “Rankas pamatskola”, 
nekustamo īpašumu Rankas pagas-
tā ar nosaukumu “Sējēju laukums”, 
nekustamo īpašumu Litenes pagastā 
ar nosaukumu “Viesturi 5”, nekusta-
mo īpašumu “Mezīši 1” – 3, Stradu 
pagasts, Gulbenes novads, nekusta-
mo īpašumu “Mezīši 1” – 4, Stradu 
pagasts, Gulbenes novads, nekusta-
mo īpašumu “Mezīši 1” – 5, Stradu 
pagasts, Gulbenes novads, nekusta-
mo īpašumu “Mezīši 1” – 6, Stradu 
pagasts, Gulbenes novads, nekusta-
mo īpašumu Līgo pagastā ar nosau-
kumu “Žagatas”), līdz 2019.gada 
8.oktobrim plkst.15.00 (attiecībā uz 
nekustamo īpašumu “Vietaskrasts” 
– 4, Galgauska, Galgauskas pagasts, 
Gulbenes novads, nekustamo īpašu-
mu Beļavas pagastā ar nosaukumu 
“Vendžavas”, nekustamo īpašumu 
“Šķieneri 6” – 8, Šķieneri, Stradu 
pagasts, Gulbenes novads). Šajos 
pašos laikos ir apskatāmi izsolāmie 
īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas par 
piedalīšanos izsolē Gulbenes no-
vada pašvaldības kontā LV81UN-
LA0050019845884, AS „SEB ban-
ka”, reģistrācijas Nr.90009116327.

2019.gada jūlija mēne-
sī reģistrēti 14 jaundzimušie, 
t.sk.9-zēni,5-meitenes; augus-
tā- 13, t.sk. 7 zēni, 6- meitenes, 
no tām 2 nedzīvi dzimušas. Jū-
lija mēnesī sastādīti 27 miršanas 
reģistri, augustā- 26. 7 pāri re-
ģistrējuši laulību  jūlijā, 13 pāri 
augustā. 

 Puisīši nosaukti šādos vār-
dos: Gusts, Mārcis, Roberts,  
Olivers, Markuss, Artjoms,  
Rihards, Kristers, Tomass, Miks, 
Alekss, Renārs.

4 zēni nosaukti divos vārdos: 
Roberts Deivids, Leo Eduards, 
Markuss Toms, Everts Vijārs.

Meitenītēm dāvāti vār-
di: Amēlija, Selīna, Emīlija,  
Elizabete, Sofija, Annija, Ance, 
Alise, Marta, Kerolaina. 1 mei-

tenītei divi vārdi: Gabriela Elza.
   12 jaundzimušo vecāki sa-

stāv laulībā, 14 bērniem atzīta 
paternitāte, 1 bērna dzimšanas 
dokumentos ir ziņas tikai par 
māti.12 bērnu māmiņām ir pir-
mie bērni, 7-otrie, 6-trešie,1-ce-
turtais,1-piektais.

Visvairāk jaundzimušo dek-
larēts Gulbenē (12), Lejasciema 
pagastā (4), Beļavas pagastā (2), 
Druvienas, Jaungulbenes, Tirzas, 
Lizuma, Līgo, Rankas un Litenes 
pagastā katrā pa 1 jaundzimuša-
jam.

   Jūlija un augusta mēnesī 
kopā reģistrēti 53 aizsaulē aizgā-
juši iedzīvotāji. Miruši 25 vīrieši 
(t.sk.4 gadus vecs bērns) vecumā 
no 46 līdz 88 gadiem un 28 sie-
vietes vecumā no 59 līdz 101 ga-
dam. Reģistrēti miruši 14 iedzī-
votāji no Gulbenes pilsētas, 5 no 
Rankas, Lejasciema un Daukstu 

pagasta, 4 no Beļavas un Stradu 
pagasta, 3 no Tirzas pagasta, 2 
no Lizuma, Litenes, un Stāme-
rienas pagasta, kā arī pa 1 no 
Līgo, Jaungulbenes, Galgauskas 
un Druvienas pagasta,3 citu paš-
valdību iedzīvotāji.

  No jūlija un augusta 20 
laulībām 9 reģistrētas svinīgi 
ceremoniju zālē, 3 lietišķi darba 
kabinetā, bet 2 ārpus telpām- 
Vecgulbenes muižas parkā, 6 
reģistri sastādīti, pamatojoties 
uz  mācītāja paziņojumu, kuras 
notikušas Velēnas ev.lut.baznīcā. 
Laulības slēdzēju vecums ir no 
23 līdz 63 gadiem. 28 personas 
laulājušās pirmo reizi, 12- otro 
reizi.

  Salīdzinājumā ar 2018.gada 
8 mēnešiem, šogad jaundzimušo 
skaits Gulbenes novadā palie-
linājies par 10 bērniem, laulību 
skaits samazinājies par 29 pā-
riem, miršanas gadījumi mazāk 
par 38 iedzīvotājiem.

Iedzīvotāju ievērībai
Veicot SIA “Gulbenes nami” un SIA “ALBA” rēķinu apmaksu, izmantojot  

internetbanku, lūdzam maksājumus veikt uz rēķinos norādītajiem pakalpojuma  
sniedzēja bankas kontiem. 

Gulbenes novada pašvaldība pieņem tikai skaidras naudas maksājumus no  
fiziskām personām par SIA “Gulbenes nami” un SIA “ALBA” sniegtajiem  
pakalpojumiem.



NOVADĀ4 Ziņas, septembris

www.gulbene.lv

Ar netradicionālām sporta aktivitātēm aizvadīta 
Gulbenes novada jauniešu diena

Jaunās sezonas piedāvājums Druvienas 
Latviskās dzīvesziņas centrā

Velga Černoglazova
1.septembrī apritēja gads 

kopš durvis saviem apmeklē-
tājiem vēris Druvienas Latvis-
kās dzīvesziņas centrs. Pirmā 
sezona aizritējusi ļoti veiksmīgi, 
piedāvājot gan dažādu amatu ap-
guves meistarklases, gan maizes 
un kūku cepšanas nodarbības, 
gan izzinošas nodarbības skolē-
nu grupām. Izveidojušās interešu 
grupas klūgu pīšanā, gleznošanā 
un kokles spēlē. Organizēti dažā-
di tematiski pasākumi, pasākumu 
cikls senioriem, aktivizēti Dru-
vienas jaunieši. Protams, vasaras 
nometnes un skolas salidojums. 
Tas viss bijušajā skolas ēkā, kas 
joprojām pulcē interesentus, ap-
meklētājus ne tikai no Gulbenes 
novada, bet arī no citām Latvijas 
vietām.

Savu otro darbības sezonu 
uzsāksim ar daudziem jauniem 
piedāvājumiem, jo ik brīdi domā-
jam par to, lai apmeklētājiem pie 
mums būtu interesanti atgriezties 
vēl un vēl. 

Mazā zinātnes centra pārmai-
ņu istabā piedāvājumā jauna izzi-
noša programma “Groza stāsts”. 
Iepazīšanās ar grozu veidiem, 
materiāliem, pielietojumu no 
senatnes līdz mūsdienām. No-
darbība papildināta ar praktisku 
darbošanos atbilstoši apmeklē-
tāju vecumposmam. Savukārt 
zinātkāres istaba, kur iepriekš 
apmeklētāji varēja darboties in-
dividuāli, izzinot dažādas fizikā-
las un skaņu parādības, likt puz-
les, rakstīt uz rakstāmmašīnas 
vai klausīties skaņuplates, tiek 

papildināta ar vēl vienu telpu, 
kas būs veltīta dažādiem mūzikas 
instrumentiem – seniem un ne tik 
seniem.

Līdz pat Ziemassvētkiem tur-
pināsim gatavot savu goda tērpu. 
Pirmā nodarbība jau 14.septem-
brī – pērļu kroņa darināšana. 

Par īpašu piedāvājumu esam 
padomājušas skolotājiem Skolo-
tāju dienā – gan programma sko-
lotāju grupām no 1. līdz 12.ok-
tobrim, gan tematisks pasākums 
5.oktobrī.

Arī izlaušanās istabas temati-
ka rudens periodā saistīta ar tēmu 
“Skola”. Tā kā nesen daudzus 
Druvienas skolas absolventus 
kopā pulcēja skolas salidojums, 
tad vēlamies šo tēmu paturpināt, 
skolas atribūtus izmantojot jau-
najā piedāvājumā.

No oktobra darbu turpinās 
klūgu pinēji, gleznotāji un kokles 
spēlētāji. Aicinām pievienoties 

šīm grupām jaunus dalībniekus. 
Ļoti priecātos, ja mūsu audējām 
Silvai un Inesei pievienotos vēl 
kādas šo prasmju apgūt gribētā-
jas. 

Katru mēnesi uz pasākumu 
aicināsim mūsu seniorus. Sep-
tembrī tā būs ekskursija uz Ran-
kas muižu.

Ja nepieciešamas telpas sa-
viesīgiem pasākumiem, semi-
nāriem, projektu aktivitātēm vai 
naktsmītnēm, arī tad var sazinā-
ties ar mums. 

Ar prieku gaidīsim ikvienu 
interesentu, skolēnu un pieaugu-
šo grupas! Par mūsu piedāvāju-
mu un notikumiem joprojām var 
uzzināt, ieskatoties mājas lapā 
www.druvienasskola.lv vai Fa-
cebook kontā, rakstot uz e-pastu 
druviena@gulbene.lv vai zvanot 
Baibai un Velgai.

Uz tikšanos Druvienas Lat-
viskās dzīvesziņas centrā!

Šogad Gulbenes novada 
Jauniešu diena norisinājās 
17.augustā, Vecgulbenes mui-
žas parkā, ko rīkoja Gulbenes 
novada jauniešu centri. Gul-
benes novada Jauniešu dienu ie-
griezām ar chill zonu, interaktīvo 
loteriju ’’Pastkarte no Eiropas’’, 
seju apgleznošanu, smūtiju darb-
nīcu, piepūšamajām atrakcijām, 

spēlēm ar Eiropas brīvprātīga-
jiem. Šogad jaunieši varēja sa-
censties dažādās netradicionālās 
komandu disciplīnās, piemēram, 
miltu labirintā un pīļu skrējienā. 
Par dažām disciplīnām parūpē-
jās viesi: Zemessardzes 25.kāj-
nieku bataljons, biedrība “1st 
Place”, SIA ‘’B4Events’’ un SIA 
‘’RWW’’. Visas dienas garumā 

Atved igauņu pieredzi digitālo tehnoloģiju 
pielietošanai skolā

Dina Tiltiņa,  
Gulbenes sākumskolas skolotāja 

Aizvadītā mācību gada no-
slēgumā piedalījos Erasmus+ 
programmas starptautiskā sa-
darbības pasākumā - mācību 
vizītē “Creative use of digital 
technologies in Estonian scho-
ols” (tulk.no angļu val. – “Kre-
atīva digitālo tehnoloģiju pie-
lietošana Igaunijas skolās”). 
Man bija iespēja viesoties četrās 
Tallinas skolās, lai vērotu, gūtu 
iespaidus un mācītos no Igauni-
jas skolu pieredzes IT tehnoloģi-
ju izmantošanā mācību procesā. 

Katrā no apmeklētājām sko-
lām varējām ieraudzīt nopietnu 
un pārdomātu tehnoloģisko un 
programmatūru aprīkojumu, kā 
arī katras skolas izstrādātu plānu, 
kādā veidā IT tehnoloģijas tiks 
apgūtas katrā vecumposmā. Šajā 
procesā skolas atbalsta un motivē 
Izglītības informāciju tehnoloģi-
ju fonds (HITSA). HITSA ir or-
ganizācija kas ne tikai nodarbo-
jas ar programmu izstrādi, bet arī 
tehniskā aprīkojuma, programmu 
nodrošinājumu skolās, arī ar sko-
lotāju apmācību un nākotnē IT 
jomā sasniedzamo mērķu izvir-
zīšanu.

Mācību vizīte iesākās ar vie-
nu no lielākajām Tallinas sko-

lām  - Tallin School No.21 - ar 
gadsimtu senu vēsturi. Balstoties 
uz senām un spēcīgām skolas tra-
dīcijām, šī skola piedāvā izvēli 
no vairākiem mācību virzieniem 
– mūzikas, angļu valodas, robo-
tikas un uzņēmējdarbības. Kopš 
2018. gada sākuma šajā skolā ir 
iekārtota pilnībā aprīkota Lego 
inovāciju laboratorija.

Apmeklējām pašvaldības 
skolu Tallinn Lillekyla Gymna-
sium, kur kopš 2018. gada ir iz-
veidotas Makeblock MakerSpa-
ce laboratorija mehatronikas un 
robotikas apguvei. 

Viesojāmies pamatskolā Tal-
linn Sydalinna School, kur kopš 
2015. gada skolā ir nākotnes kla-
se, kas aprīkota ar 3D printeriem, 
viedtālruņiem, planšetdatoriem, 
TV, virtuālās realitātes studiju 
u.c. 

Kā beidzamo apmeklējām 
Pelgulinna Gymnasium, kur da-
žādās IT prasmes tiek apgūtas, 
integrējot mācību programmās. 
Kopš 2018. gada skolai ir inovā-
ciju laboratorija “Aeroschool”, 
kurā skolēni apgūst dronu tehno-
loģijas. 

Tāpat interesanti bija vērot 
katras skolas fizisko vidi ar dažā-
dām spēlēm koridoros, neuzbā-
zīgiem mācību palīglīdzekļiem, 
mobilās datorklases uz ratiņiem 
un citām skolas vidi pilnveidojo-
šām lietām.

Man patiess prieks, ka Gul-
benes sākumskola ir skola, kura 
realizē dažādus interaktīvas mā-
cību vides pilnveidošanas pro-
jektus. Ceļš ir uzsākts, atliek 
turpināt.

Atskats uz Gulbenes novada 
bibliotēkas rīkotās nometnes 

aktivitātēm

Rūta un Solvita, 
Gulbenes novada bibliotēka

Šogad pirmo reizi Gulbenes 
novada bibliotēka organizēja 
nometni jauniešiem “Sekojot 
pavedieniem”. Tās mērķis bija 
aktīvā veidā personiski iepazīt 
Gulbenes novada pagastus. Do-
mājot un organizējot šī gada no-
metni skolēniem, tika izmantotas 
dažas idejas un vizuālais izskats 
no Gulbenes novada piederības 
spēles “Pavedieni”.

Agrā vasaras rītā Gulbenes 
novada bibliotēkas Bērnu bib-
liotēkā pulcējās 12 dalībnieki no 
11 līdz 13 gadiem, lai dotos ek-
spedīcijās uz četriem Gulbenes 
novada pagastiem, katru dienu 
iepazīstot vienu pagastu. No-
metnes dalībnieki bija ne tikai 
Gulbenes novada skolu skolēni, 
bet arī bērni no Rīgas, Ogres 
un Alūksnes. Katram nometnes 
dalībniekam tika izsniegta Dar-
ba burtnīca. Ikvienā no četriem 
pagastiem Darba burtnīcā bija 
veltīti desmit uzdevumi. Katrā 
pagastā kopīgi centāmies iepazīt 
vienu rakstnieku, kurš par savu 
dzimto vietu sauc konkrēto pa-
gastu.

 Izņēmums bija nometnes pir-
mās dienas apmeklētais Beļavas 
pagasts. Šī puse nav saistāma ar 
kādu zināmu bērnu literatūras 
rakstnieku, tāpēc pirmajā dienā 
jaunieši uzzināja interesantus 
faktus par tautā iemīļoto māksli-
nieku – savādnieku, baskāji Irbīti 
jeb Voldemāru Irbi. 

Nākamajā dienā ar autobu-
su devāmies līdz Lejasciema 
pagasta bibliotēkai, lai sāktu 
Lejasciema pagasta iepazīšanu. 
Šajā dienā bija nolemts noiet vis-
lielāko kilometru skaitu. Diena 
izvērtās spraiga un aktivitātēm 
bagāta. Bibliotēkā mūs sagaidīja 
bibliotekāres Maira un Agnese. 
Lejasciemā ir dzimusi un bērnī-
bu pavadījusi rakstniece Anna 

Sakse. Tieši Lejasciema daba ir 
iedvesmojusi rakstnieci uzrakstīt 
zināmās “Pasakas par ziediem”. 

Trešā diena tika veltīta Lizu-
ma pagasta iepazīšanai. Sākumā 
devāmies uz konfekšu ražotni 
“Lizuma gotiņa”, kurā nometnes 
dalībnieki uzzināja cik un kādas 
konfektes “Gotiņa”, tiek ražotas 
šajā ražotnē. Bērni aktīvi dar-
bojās Lizuma pagasta bibliotē-
kā, kurā saimnieko bibliotekāre  
Evita. 

Pārgājienu pēdējā, ceturtā 
diena, aizveda mūs vistālāk no 
Gulbenes – uz Druvienas pa-
gastu. Pagasta iepazīšanu sākām 
ar Druvienas pagasta bibliotē-
kas apmeklēšanu. Bibliotekāre  
Daiga nometnes dalībniekus ai-
cināja piedalīties orientēšanās 
spēlē. Spēles gaitā tikām aizvesti 
uz Druvienas latviskās dzīveszi-
ņas centru, kurā darbinieces ie-
pazīstināja ar ekspozīcijām, kas 
atrodas bijušās Druvienas pa-
matskolas telpās. Bijām Bišu is-
tabā, apskatījām kokļu darbnīcu, 
uzkāpām tornī un izgatavojām 
katrs savu koklīti ar latviskiem 
rakstiem. 

Piektā diena nometnes dalīb-
niekiem pagāja Gulbenes novada 
bibliotēkā. Nometnes dalībnieki 
gatavoja prezentācijas par noti-
kušo četrās dienās gan izmatojot 
datorus bibliotēkas mācību zālē, 
gan zīmējot un līmējot. Vēlāk 
darbs turpinājās Bērnu biblio-
tēkas lasītavā, kur bibliotekāre 
Anda mācīja darboties ar hama 
pērlītēm. Izrādās no tām var 
pagatavot gan dzīvniekus, gan 
burtus un ciparus. Izdevās koši, 
radoši un interesanti! Darbojās 
pat zēni! Diena noslēdzās ar pašu 
dalībnieku sagatavotajām pre-
zentācijām, kuras klausījās viņu 
vecāki, brāļi un māsas. 

Paldies ikvienam, kurš iesais-
tījās nometnes tapšanas un vadī-
šanas procesos. Uz tikšanos nā-
kamajās bibliotēkas aktivitātēs!

komandām bija iespēja cīnīties 
par lielo balvu Mystery box, kuru 
gala rezultāta izcīnīja Lejascie-
ma-Lizuma apvienotā koman-
da. Milzīgs paldies Vecgulbenes 
muižai par lielisko vietu Jau-
niešu dienai, kā arī liels paldies  
Dzintaram Abakokam par muzi-
kālo noformējumu un Atim Ba-
rinskim par pasākuma vadīšanu.



DAŽĀDI Ziņas, septembris 5

Telpa jauniešiem - koka 
Vagons

Tīna Žmuida, 
projekta vadītāja

Staigājot pa dzelzceļa ap-
kaimi, iespējams sastapt un 
apskatīt ne vienu vien sliežu 
ritekli. Otrpus sliedēm, kur ga-
rāmgājēja skatiens nereti vairs 
nesniedzas, krūmu ieskauts ir 
vēl kāds koka vagons, kuram 
šajā vasarā jaunieši ir piešķī-
ruši otru elpu jeb atjaunojuši 
un labiekārtojuši to.  

Biedrības “Dēms” realizē-
tā projekta  “Vagons.Telpa.Otra 
elpa” ietvaros, kas tapis sadar-
bībā ar SIA “Gulbenes-Alūksnes 
bānīti”, vagons ne vien ir piedzī-
vojis vizuālas pārmaiņas, bet arī 
iedzīvināts ar dažādiem pasāku-
miem un aktivitātēm. 

Jaunieši ir ne vien iniciato-
ri, bet arī darītāji, kas saulainas 
vasaras dienas aizvadīja, demon-
tējot, atjaunojot, labiekārtojot 
koka vagonu, jo visa pamatā bija 
ideja - radīt vietu, kur ikvienam 
jaunietim doties un neformāli 
pavadīt brīvo laiku. Pateicoties 
iedzīvotājiem, kas ziedoja vecās 
mēbeles, traukus, grāmatas un 
citas lietas, vagons ir arī omulīgi 
un gaumīgi iekārtots.

Šobrīd tur tiek organizēti 
dažādi pasākumi un aktivitātes, 
uz kurām aicināts ikviens inte-
resents. Vagonā ar stāstiem par 
mazbudžeta ceļošanu ir viesoju-
sies māksliniece, ceļotāja Linda 
Riņķe, par atbildīgu attieksmi 
pret apkārtēo vidi un ekstrēmā 
sporta pasauli profesionālais 
skrituļslidotājs Nils Jansons un 
režisors Kaspars Alksnis, kurš 
par viņu radījis īsfilmu “Mind 
your step”, jogas nodarbību un 

pieredzē par zerro waste jeb 
“nulles patēriņu” dalījusies Beāte 
Skvorcova, kā arī Edds Šoutens, 
starpdisciplinārais mākslinieks 
no Nīderlandes, vadījis meistar-
klasi par maņām. 

Arī turpmāk vagonā plāno-
tas dažādas aktivitātes, par ku-
rām uzzināt iespējams, sekojot 
instagram @vagons.telpa vai 
facebook, meklējot biedrības 
“Dēms” lapu “Zaļais pedālis”. 
Bānīša svētkos, 7. septembrī, tur 
norisināsies “Rudens herbārijs: 
cianotipijas darbnīca”, kurā pa-
sākuma apmeklētājiem būs ie-
spēja uz līdzpaņemta krekliņa vai 
auduma somas radīt rudens floras 
nospiedumus. 

Ikviens aicināts apciemot 
mazo kultūrvietu arī ikdienā - 
ejot garām vai dodoties izbrau-
cienā ar velosipēdu. Vagons pa-
slēpies no skatieniem, tādēļ, lai 
to atrastu, jādodas gar dzelzceļa 
staciju depo ieejas virzienā un 
aiz sliedēm  jāgriežas pa labi. Pā-
ris metri, un tur tas būs - pavisam 
dzīvs koka Vagons. 

Aktivitātes tiek organizētas 
projekta “Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazi-
nāšanai” (Nr.8.3.4.0/16/I/001) 
jaunatnes iniciatīvu konkursa ie-
tvaros.

Darbības programma “Iz-
augsme un nodarbinātība” 8.3.4. 
specifiskā atbalsta mērķa “Sa-
mazināt priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventī-
vus un intervences pasākumus” 
projekts Nr.8.3.4.0./16/I/001 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai”.

Gulbenes novada bibliotēkas vasara
Liene Baranovska, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Lai arī vasara, kā ierasts, 
tiek uzskatīta par bibliotēkas 
klusāko laiku, šogad tā nebūt 
nebija. Jūnijs iesākās ar Lielbri-
tānijas un Portugāles brīvprātīgo 
senioru darbošanos bibliotēkā, 
rūpējot izstādes par savām val-
stīm. Uzsākām brīnišķīgu va-
saras piedzīvojumu “Minies ar 
bibliotekāru”, pulcējot gan lie-
lus, gan mazus velosipēdistus, lai 
izzinātu Gulbeni un tās apkārtni. 
Cītīgi gatavojāmies un pirmo rei-
zi piedalījāmies sarunu festivālā 
“LAMPA”, uzrunājot cilvēkus 
neierastā vidē un formātā. Radī-
jām un piedzīvojām enerģisku un 
iedvesmojošu Latvijas Bibliote-
kāru biedrības Vidzemes nodaļas 
22. saietu-konferenci. Izmēģinā-
jām spēkus jauniešu nometnes 

organizēšanā un vadīšanā, iesais-
tot dalībniekus radošās aktivitā-
tēs Gulbenē, kā arī Beļavas, Le-
jasciema, Lizuma un Druvienas 
pagastos. Piedalījāmies starp-
tautiska projekta “POP-UP EU-
ROPE” aktivitāšu plānošanā un 
realizēšanā Jauniešu dienā Gul-
benē. Jauniegūtajiem iespaidiem 
pa vidu, turpinājām dialogus ar 
bibliotēkas lasītājiem, piedāvājot 
apmeklēt gleznu un fotogrāfiju 

izstādes, iegrimt jaunajā un sen 
aizmirstajā literatūras krājumā, 
kā arī nokārtot praktiski nepie-
ciešamas ikdienas vajadzības ko-
pējot, drukājot, skenējot, klīstot 
interneta plašumos.

Bibliotēkas “jaunajā sezonā” 
gaidīsim jūs pasākumos, kas ļaus 
papildināt zināšanas un paplaši-
nāt redzesloku. Tiekamies!

Stāmerienas puiši, vīri, vectēvi VAR!
Gunārs Vīksniņš,
projekta vadītājs

Stāmerienas pagasta Stāme-
rienas pils parka rietumu fasādes 
pusē atrodas leģendām apvītais 
“Mīlas” ozols, kur divi ozoli, kas 
tikai vienā stumbru mezglā saau-
guši kopā, veido mīlnieku pāri. 
Kā vēsta leģenda,  to ir iestādī-
jis pils Dārznieks, kurš mīlējis 
Baronesi, un ozolu iestādījis par 
piemiņu abu mūžīgai mīlestībai. 
Ozola vecums ir vairāk nekā 100 
gadi, un pie tā joprojām satiekas 
mīlētāji, it īpaši – apmeklējot 
“Mīlas” ozolu kāzu dienā. Jau-
nie pāri ne tikai no Stāmerienas 
pagasta un Gulbenes novada, bet 
arī no kaimiņu novadiem vēlas 
pabūt zem šī koka. Ņemot vērā 
mūsu platuma grādos mainīgos 
laika apstākļus (it sevišķi mitra-
jos laika periodos: pavasarī un 
rudenī), zeme zem ozola tiek 
noblietēta  un tiek bojāta ozola 
sakņu sistēma.

Lai pasargātu leģendām 
apvīto Stāmerienas pils parka 
“Mīlas” ozola sakņu sistēmu, 
Stāmerienas pagasta biedrība 
“Stāmeriena” startēja biedrības 
“Sateka” mazo projektu kon-
kursā “Paaudze paaudzē”, kurā 
saņēma atbalstu  projektam                                   
“Stāmerienas puiši-vīri-vectēvi 
VAR!”.

Stāmerienas pagasta puiši, 
tēvi un vectēvi izveidoja apkārt 
ozolam koka grīdas segumu. Trīs 
paaudžu vīriem, kopīgi daloties 
zināšanās ar amata prasmēm un 
dzīves pieredzi,  tika radīts Stā-
merienas parkā pirmais vecā 
ozola aizsardzības plāns. Tādē-
jādi radīta ērta, droša, patīkama 
vide sabiedrībai, tūristiem, kāzu 
svinību viesiem un ikvienam Stā-

merienas iedzīvotājam, kurā caur 
Veco ozolu stāstiem, varētu or-
ganizēt brīvdabas seminārus par 
pils parka vēstures izzināšanu un 
literāros lasījumus. Stāmerienas 
pils parkā ir radīta jauna, ainavis-
ka vieta, kur var vienkārši  baudīt 
skaisto dabas  ainavu.

Paldies par atbalstu biedrībai 
“Sateka”.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Sound of youth II

Jānis Kokarevičs
Turpinot pagājušajā gadā 

iesākto jauniešu pieredzes ap-
maiņas projektu “Sound of 
Youth” starp latviešu un kata-
lāņu teātra un mūziķu jaunie-
šiem, kas norisinājās šeit pat 
Gulbenes novadā, šī gada dzes-
trā  vasaras rītā prāvs jauniešu 

pulks, šarmantais teātra kolektīvs 
un muzikālā apvienība “PIECI”, 
devās uz nu jau otro šāda veida 
projektu “Sound of Youth II” 
Spānijā, Katalonijā.

Pēc veiksmīgas nolaišanās 
saules pielietajā zemē uzreiz 
bija jūtams patīkams karstums, 
tropisks gaiss un jaušama bohē-

miska atmosfēra. Projekts varēja 
sākties.

Jaunieši dzīvoja kalnu ie-
skautā lauku sētā. Teltis, guļam-
maisi, lukturi, apkārt staigājošas 
vistas, pāris suņu, āra dušas, kas 
darbojās ne tikai kā attīrīšanas, 
bet arī kā saliedēšanās ierīce, un 
vēl citas īstena piedzīvojuma sa-
stāvdaļas bija sastopamas dzīvo-
jamajā apkārtnē. Trauku mazgā-
šana, galda uzklāšana, apkārtnes 
tīrīšana un citi katrai dalībnieku 
grupai uzticētie darbi bija vēl 
viens veids, kā satuvināties un ie-
pazīties ar kādu svešinieku un kā 
neieslīgt spāņu miegainajā siestā.

Projekta ietvaros visas ne-
dēļas garumā latviešu un kata-
lāņu jaunieši kopdarbojās teātra 
un kolektīvās bungu spēlēšanas 
darbnīcās, radot vienotu perfor-
manci vietējā ciema Les Planes 
d’Hostoles svētkiem. Kopā ar 
vietējo bundzinieku ansambli 
projekta dalībnieki svētku laikā 
devās gājienā, kurā projekta bun-
dzinieku grupējums atskaņoja 

nedēļas laikā apgūtās dziesmas, 
savukārt projekta teātra grupē-
jums iznesās ar radīto iestudē-
jumu. Pēc godam padarīta darba 
svētku dalībniekiem tika klāts 
galds un atskaņota dzīvā mūzika 
no gados vecākiem ļaudīm un no 
enerģiskiem jauniešiem visa va-
kara un nakts garumā.

Papildus darbnīcu aktivi-
tātēm norisinājās starpkulturu 
vakars, kurā gan latvieši, gan 
katalāņi prezentēja savas valsts 
īpatnējākos ēdienus, dzērienus, 
tradīcijas, dziesmas.

Latviešu jaunieši šajā vakarā 
iedvesa Līgo svētku noskaņas, 
dziedot, pinot vainagus, ēdot sie-
ru un stāstot par papardes ziedu 
burvību Jāņu naktī. 

Katru dienu tika rīkotas dina-
miskas diskusijas par dzimumu 

vienlīdzību vietējā un pasaules 
mērogā, kā arī nedēļas beigās 
grupa “PIECI” sniedza koncertu 
vietējiem iedzīvotājiem, pēc kā 
sekoja katalāņu grupu uzstāšanās 
un neatvairāmo “Fills de la fla-
ma” bundzinieku zemi satricino-
šais uznāciens.

Projekta beigas. Lidosta. 
Asaras. Šķiet, ka neviens mājup 
nedevās ar tukšām rokām. Katrs 
priekš sevis ieguva kādu atziņu 
par dzīvi, par cilvēkiem, attiecī-
bām, par domāšanu un citu uz-
tveršanu. Katrs mājās atbrauca 
bagātāks nekā aizbrauca. Jaunie-
ši izsaka lielu pateicību Lienei 
Dembovskai, Anitai Birzniecei, 
Oscar Rubio un Victor Gomez 
Girones par projekta realizēšanu 
un sniegto iespēju.

www.gulbene.lv



PROJEKTI6 Ziņas, septembris

www.gulbene.lv

Meistarklasē Mažeiķos
Sintija Bogotā, Daiga Gargurne

Starptautiskā sadarbības 
projekta „Tūrisma attīstība. 
No tradīcijām līdz mūsdienī-
gam biznesam” (projekta Nr. 
18-00-A019.333-000012) ietva-
ros norisinājās meistarklase 
un pieredzes apmaiņa Mažei-
ķos, Lietuvā, par „Ārstniecības 
augu/tēju un zāļu ievākšanu”. 

Meistarklases vadīja un pie-
redzes apmaiņā dalījās Jadvyga 
Balvočiūtė – garšaugu un ārst-
niecības augu speciāliste, zināt-
niece, ārste un farmaceite. Viņa 
dalījās pieredzē kā no botāniskā 
dārza darbinieces kļuvusi par lie-
lākās ārstniecības augu atvērtās 
saimniecības īpašnieci. Vadīja 
lekcijas un sniedza zināšanas 

par dažādu augu iedarbību. Gal-
venās diskusiju tēmas - dažādu 
garšaugu iepazīšana, audzēšanas 
nianses, kad, kur un kā pareizi 
ievākt garšaugus un ārstniecības 
zāļu tējas, kā veidot garšaugu 
un ārstniecības augu kombināci-
jas, kā arī to ietekmi uz cilvēku. 
Dalībnieki ieguva gan praktiskas 
zināšanas, ejot laukā un iepazīs-
toties ar augiem lauka apstākļos, 
gan darbu telpās, iepazīstot žāvē-
šanas, kaltēšanas, apstrādes u.c. 
procesus. 

Šo divu dienu laikā dalībnie-
ki guva zināšanas, kā tradicio-
nālas vēsturiskas lietas, receptes 
un zināšanas izmantot mūsdienu 
tūrisma pakalpojumu dažādoša-
nai, jaunu un inovatīvu produktu 
piedāvāšanai savās saimniecībās. 

Pieteikšanās pieredzes apmaiņas darbnīcai 
„Kompleksie tūrisma risinājumi”
Sintija Bogotā, Daiga Gargurne

Aicinām ar tūrisma jomu 
saistītos interesentus pieteik-
ties bezmaksas pieredzes ap-
maiņas darbnīcai „Komplek-
sie tūrisma risinājumi”, kura 
norisināsies no šī gada 18. līdz 
20.septembrim, Liepājas rajo-
na lauku partnerības teritorijā. 
Darbnīca norisināsies starptautis-
kā sadarbības projekta „Tūrisma 
attīstība no tradīcijām līdz mūs-
dienīgam biznesam” (Projek-
ta Nr. 18-00-A19.333-000012) 

ietvaros, kurš tiek realizēts ar 
Eiropas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Latvi-
jas lauku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam apakšpasā-
kuma „Starpteritoriālā un starp-
valstu sadarbība” atbalstu un 
kura mērķis ir veicināt tūrisma 
uzņēmējdarbības pilnveidošanu 
partneru teritorijās, radīt jaunus 
inovatīvus tūrisma produktus un 

pakalpojumus. 
Ņemot vērā, ka vietu skaits 

ir ierobežots, lūdzam, pieteikties 
sūtot pieteikumu ar motivāci-
jas aprakstu uz e-pastu sateka@
sateka.lv, līdz šī gada 13.sep-
tembrim! Vairāk informācijas 
par plānoto aktivitāti var saņemt 
rakstot uz sateka@sateka.lv vai 
zvanot - tel.nr. +371 26330257. 

Mēs esam tur – Eiropas Savienībā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Eiropas Parlaments ir pār-
liecināts, ka Eiropas nākotne 
sākas pilsētās un iedzīvotāju 
vidū. Taču, kā motivēt cilvēkus 
kļūt par aktīviem vietējiem un 
Eiropas pilsoņiem? To vislabāk 
spēj izdarīt vietējās pašvaldības, 
īstenojot pasākumus, projektus 
un izpratnes veidošanas kampa-
ņas par Eiropas Savienības tē-
mām. Lai apmainītos ar pieredzi 
un dalītos labajā praksē, ko pie-
ņēmušas un ieviesušas pašvaldī-
bas citur Eiropā, augustā Gulbe-
nes novadā viesojās pārstāvji no 
pašvaldībām Itālijā, Portugālē un 
Beļģijā.

“Galvenais mērķis bija ap-
mainīties ar pieredzi un dalīties 
labākajā praksē, ko ir ieviesušas 
pašvaldības citur Eiropā. Guvām 
idejas atsevišķu aktivitāšu orga-
nizēšanā un iespējamo projektu 
realizācijā. Tāpat kolēģiem pa-
stāstījām, ko darām mēs Eiropas 
Savienības kontekstā. Interesants 
ir Beļģijas piemērs, kur skolās ir 
atsevišķs mācību priekšmets par 
Eiropas Savienību – skolēniem 
skaidro Eiropas Savienības ide-

ju, stāsta par Eiropas Komisijas 
un Eiropas parlamenta darbu utt. 
Kopumā partneri bija apmieri-
nāti ar redzēto un pārsteigti par 
mūsu dabu – apkārt ir zaļš, tīrs, 
sakopts,” stāsta Gulbenes novada 
pašvaldības Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas projektu vadī-
tājs Lauris Šķenders.

15.augustā ārvalstu part-
neri kopā ar Gulbenes novada 
pašvaldības pārstāvjiem devās 
velo braucienā, kura laikā tika 
apskatīti objekti, kas skar Ei-
ropas Savienību: Gulbenes no-
vada bibliotēka–Bānīša koka 
vagons–Eiropas dārzs-Šķieneru 
pietura-Dabas viesistaba Stāķu 
parkā–“Latgran” granulu ražot-
ne. Savukārt 17.augustā, kad 
norisinājās Gulbenes novada jau-
niešu diena, Vecgulbenes muižas 

parkā ikvienam interesentam bija 
iespēja izspēlēt spēles saistībā ar 
Eiropas Savienību.

Pieredzes apmaiņas vizīte no-
risinājās no 2019.gada 15. līdz 
18.augustam. Šī bija jau otrā tik-
šanās. Pirmā notika maijā Beļģi-
jā. 2020.gadā plānotas vēl divas 
studiju vizītes – viena Portugālē, 
bet otra – Itālijā.

Aktivitātes organizētas Eiropas 
Savienības programmas “EARS-
MUS+” projekta “POP UP EU-
ROPE – Delivering Europe to its 
Citizens” (“Eiropa, Parādies! - Ei-
ropas Pilsoņiem”) ietvaros.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Spārītes parkā pārbūvē 
celiņus

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Jau aptuveni mēnesi Gul-
benē norisinās Spārītes parka 
daļas no Blaumaņa ielas puses 
līdz Brāļu kapiem labiekārto-
šana. Mazie parka celiņi jau ir 
ieguvuši jaunu – grants-dolomīta 
maisījuma – segumu, savukārt 
lielā celiņa vecā seguma demon-
tāža tiks uzsākta septembra otra-
jā nedēļā.

“Arī lielā celiņa segums būs 
grants-dolomīta maisījums. Tā 
malas tiks nostiprinātas ar koka 
apmalītēm, bet mazo celiņu ma-
las – ar melnzemi. Pēc asfalta se-
guma demontāžas no lielā celiņa, 
tiks ņemta ārā esošā grunts, bērts 
šķembu maisījums. Lai neveici-
nātu koku bojāšanos, vietās, kur 
būs to saknes, ierakumi celiņā 
netiks veikti. Pirmajās septembra 
dienās, izmantojot laukakmeņus, 
paredzēts betonēt vietas, kur tiks 
izvietoti soliņi. Jāpiebilst, ka arī 
diennakts tumšajā laikā iedzīvo-
tājiem pārvietošanās pa šo parka 
daļu būs komfortablāka, jo gar 
lielo celiņu un saliņā tiks ierīkots 
apgaismojums. Būvdarbus veic 
SIA “Ceļinieks 2010” atbilstoši 
SIA “Marten projekti” izstrādā-
tajam būvprojektam,” stāsta Gul-
benes novada pašvaldības Attīs-
tības un projektu nodaļas vadītājs 
Jānis Barinskis.

Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.-
2020.gadam projekta “Parki bez 
robežām” ietvaros tiks sakārtota 
Spārītes parka daļa no Blaumaņa 

ielas puses līdz Brāļu kapiem, 
atjaunojot gājēju celiņu segumu, 
ierīkojot apgaismojumu, iztīrot 
dīķus un grāvjus no sanesumiem, 
sakopjot apkārtni un izveidojot 
aktīvās atpūtas vietas. Šos darbus 
plānots pabeigt 2020.gada jūlijā.

Tā kā projekts apvieno vai-
rākas pašvaldības gan Latvijā 
(Gulbenes novada pašvaldība, 
Daugavpils novada dome, Prei-
ļu novada dome), gan Krievijas 
Federācijā (Pleskavas rajona 
administrācija, Porhovas rajona 
administrācija, Veļikije Luki pil-
sētas administrācija, Kuņjas ra-
jona administrācija), tad projektā 
ir iecerēti arī pieredzes apmaiņas 
pasākumi starp parku un dārzu 
speciālistiem, un aktivitātes, kas 
veicinās izpratni un zināšanas 
par vidi.

Projekta kopējais budžets ir 
700 000 eiro. Savukārt Gulbe-
nes novada pašvaldības budžets 
projektā ir 191 000 eiro (kopējās 
izmaksas), no tām 171 900 eiro 
– programmas finansējums, bet 
19 100 eiro – pašvaldības finan-
sējums.

Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programma 2014.-2020.
gadam finansiāli atbalsta vienotas 
pārrobežu attīstības aktivitātes ar 
mērķi uzlabot reģionu konkurētspē-
ju, izmantojot to potenciālu un atra-
šanās priekšrocības krustcelēs starp 
Eiropas Savienību un Krievijas Fe-
derāciju. Programmas mājas lapa ir 
www.latruscbc.eu.

Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmu 2014.-2020.
gadam līdzfinansē Eiropas Savienī-
ba, Latvijas Republika un Krievijas 
Federācija.

Izstrādāta zemas temperatūras 
centralizētās siltumapgādes sistēmas 
ieviešanas stratēģija Gulbenes novadā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Lai pilnveidotu centrali-
zētās siltumapgādes (CSA) 
un aukstumapgādes sistēmas 
Gulbenes novadā un sasniegtu 
maksimālu energoefektivitāti, 
eksperti ir izstrādājuši zemas 
temperatūras centralizētās 
siltumapgādes sistēmas ievie-
šanas stratēģiju, kas tiks iz-
mantota, turpmāk plānojot 
nākotnes siltumapgādi un pie-
ņemot lēmumus attiecībā uz 
siltumapgādes pakalpojumu 
Gulbenes novadā.

Stratēģijas autori norāda, 
ka centralizētā siltumapgādes 
sistēmas (CSS) attīstības stra-
tēģijas izstrādes gaitā apkopotā 
informācija, veiktie objektu ap-
sekojumi, īstenoto energoefekti-
vitātes projektu rezultāti liecina, 
ka Gulbenes novada pašvaldība 
mērķtiecīgi virzās uz atjaunoja-
majiem energoresursiem balstītu 
energoefektīvu siltumapgādi, kas 
pārsniedz Latvijas vidējo pašval-
dību rādītājus. 

Dokumentā izvērtēta esošās 
siltumapgādes un aukstumap-
gādes situācijas un problēmas, 
ietverot enerģijas avotu rakstu-
rojumu.

Dokuments satur: 
•esošo normatīvo un plāno-

šanas dokumentu izvērtējumu un 
siltumapgādes organizatoriskās 
struktūras analīzi;

•stratēģisko virzienu 4.paau-
dzes zemas temperatūras CSS 
ieviešanai aprakstu;

•citu Eiropas Savienības val-
stu (Dānijas, Zviedrijas, Vācijas) 
pieredzes aprakstu 4.paaudzes 
CSS ieviešanā;

•detalizētu zemas temperatū-
ras centralizētās siltumapgādes 
ieviešanas alternatīvu izvērtēju-
mu. Par katru izvērtēto objektu 
sīkāk aprakstīts esošās situācijas 
izvērtējums, stratēģisko attīstības 
virzienu raksturojums, izmaiņu 
prognoze, tehniskie risinājumi 
un to īstenošanai nepieciešamie 
resursi, izmaksu un ieguvumu 
analīze, SVID un risku analīze;

•īstenoto projektu monitorin-
ga un rezultātu izvērtējuma ap-
rakstu;

•secinājumus, ieteikumus un 
rekomendācijas.

Dokumentā detalizēts izvēr-
tējums veikts tiem objektiem, 
kas sākotnējā izvērtēšanā kon-
statēti kā potenciāli piemēroti 
4.paaudzes zemas temperatūras 
centralizētās siltumapgādes sis-
tēmas ieviešanai un kuru dar-
bības nodrošināšanai tuvākajos 
gados būtu nepieciešams veikt 
energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumus.

Stratēģijā izvērtējums veikts 
objektiem Gulbenē, Daukstu pa-

gasta Staros, Litenes pagasta Li-
tenē, Lejasciema pagasta Lejas-
ciemā, Lizuma pagasta Lizumā, 
Galgauskas pagasta Galgauskā 
un Rankas pagasta Rankā. 

Ar stratēģiju var iepazīties 
Gulbenes novada pašvaldības 
mājaslapā www.gulbene.lv.

Projekts Low TEMP: Low Tem-
perature District Heating for the 
Baltic Sea Region  (Zemas tempe-
ratūras centralizētās siltumapgādes 
sistēmas tehnoloģijas Baltijas jūras 
reģionam) Nr.#R063 tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Eiropas Savienībai ne-
var uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo iz-
lietojumu.



TŪRISMS/ SPORTS/ KULTŪRA Ziņas, septembris 7

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS
*Izglītojošs un 

interaktīvs centrs 
“Dzelzceļš un 
Tvaiks” piedalās 
festivālā “iNO-
VUSS”. 30.au-

gustā Izglītojoša un interaktīva 
centra “Dzelzceļš un Tvaiks” 
vadītāja Simona Sniķe piedalījās 
Eiropas brīvdabas tehnoloģiju un 
inovāciju festivālā “iNOVUSS” 
Rīgā, Lucavsalā. 

LIAA Tūrisma departaments 
rīkoja pasākumu “Latvijas tūris-
ma pieredzējuma sniedzēju ātro 
prezentāciju stunda” jeb Zibru-
nas, kur 7 minūšu laikā vajadzē-
ja pastāstīt par to, kā centrs tika 
izveidots, kā tas darbojas šodien, 
dalīties pieredzē ar grūtībām, 
kļūdām, izaicinājumiem un nā-
kotnes plāniem, pastāstot par 
unikālo centru un tā izvietotajām 
interaktīvajām ierīcēm. 

S.Sniķe stāsta, ka “tā bija lie-
liska iespēja dalīties ne tikai ar 
savu pieredzi strādājot tūrisma 
nozarē, bet arī dzirdēt citu or-
ganizāciju stāstus. Priecājos, ka 
bija šī iespēja prezentēt centru un 
Gulbenes novadu tik aizraujošā 
un inovatīvā festivālā”. 

Izglītojošs un interaktīvs 
centrs “Dzelzceļš un Tvaiks” 
1.septembrī nosvinēja savas pa-
stāvēšanas pirmo gadadienu, un 
tas tapis Gulbenes novada paš-
valdības aģentūrai “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” sadarbojoties ar 
VAS “Latvijas dzelzceļš”, vairāk 
kā 30 uzņēmējiem un iestādēm, 
kā arī augstskolām, un ir uni-
kāls, piedāvājot izzināt vienu no 
senākajām transporta nozarēm 
Latvijā, izmantojot mūsdienīgas 
tehnoloģijas. 

*14.septembrī aicinām do-
ties pārgājienā uz Kalnienas 
staciju. Septembra mēnesis ir 
laiks, kad tiek atzīmētas Eiropas 
kultūras mantojuma dienas un 
šī gada tēma ir restaurācija. Šo-
gad SIA “Gulbenes – Alūksnes 
Bānītis” organizē pasākumu 
14.septembrī no plkst. 12:00 līdz 
17:00 pie Kalnienas stacijas, Stā-
merienas pagastā. Tur pasākuma 
laikā plkst. 14:00 notiks Eiropas 
Kultūras mantojuma dienu karo-
ga pacelšana, Kalnienas stacijas 
ēkas apskate un iepazīšanās ar 
ēkas restaurācijas darbiem. Būs 
arī vēsturisko foto attēlu izstāde 

par šaursliežu dzelzceļa vēstu-
ri un Gulbenes depo restaurētās 
tvaika lokomotīves Gr-319 “Fer-
dinands” apskate Kalnienas sta-
cijā no plkst. 13:45 līdz 16:30. 

Lai šo dienu padarītu vēl in-
teresantāku, Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs aicina kopā doties pārgā-
jienā no Stāmerienas pils uz Kal-
nienas staciju, ejot pa senajiem 
muižas ceļiem un takām un iepa-
zīstot Stāmerienas mežus, laukus 
un dabas objektus. Pārgājiena 
laikā uzzināsim par baronu fon 
Volfu dzimtu un dzīvi Stāmerie-
nas un Kalnienas muižās, kā arī 
klausīsimies stāstos par līdzcil-
vēku ikdienu, dzīvojot Bānīša 
tuvumā. 

Pārgājiena dalībniekus aici-
nām pulcēties plkst. 10:00 Stā-
merienas pils stāvlaukumā. Pār-
gājiena garums apmēram 10km 
un noslēgumā būs arī gards 
pārsteigums. Dalība pārgājienā 
ir bez maksas un aicinām sekot 
līdzi informācijai www.visitgul-
bene.lv un facebook.com/Gulbe-
neTourism par pārgājiena norisi. 

*21.septemrbī notiks pasā-
kums “Tūrisma sezona nebei-
dzas!”. Lai popularizētu Gulbe-
nes novada tūrisma piedāvājumu, 
21.septemrbī no plkst. 10:00 līdz 

13:00 Gulbenes centrālajā skvērā 
aicinām uz pasākumu “Tūrisma 
sezona nebeidzas!”, kurā pieda-
līsies Gulbenes novada tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji un varē-
siet uzzināt par viņu sniegtajām 
tūrisma un atpūtas iespējām. 

Pasākuma laikā apmeklētāji 
varēs piedalīties akcijā, kuras lai-
kā saņems anketu un, apmeklējot 
tūrisma pakalpojuma sniedzēju 
stendu un izpildot uzdevumu, 
saņems pretī parastu vai zīmogu. 
Aizpildītā anketa būs jānodod 
Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centra stendā 
un pasākuma izskaņā notiks iz-
loze, kuras laikā varēs iegūt dā-
vanu grozus no Gulbenes novada 
mājražotājiem un tūrisma pakal-
pojumu sniedzējiem. 

21.septembrī no plkst. 9:00 
līdz 13:00 pie pašvaldības ēkas 
(Ābeļu ielā 2) notiks arī ikga-
dējais starptautiskais mājražoju-
mu un amatniecības gadatirgus 
“Ražojam paši!”, tādēļ aicinām 
ikvienu pavadīt šo dienu kopā, 
iepazīstot Gulbenes novada tū-
risma pakalpojumu sniedzēju 
dažādo piedāvājumu un pārlie-
cināsimies par to, ka tūrisma se-
zona Gulbenes novadā nebeidzas 
un arī gada vēsajos mēnešos ir 
iespēja lieliski atpūsties gan pil-

sētā, gan novadā. 
Aicinām sekot līdzi infor-

mācijai www.visitgulbene.lv vai 
facebook.com/GulbeneTourism 
par pasākuma norisi. 

*Tiek mainīts darba laiks. 
Informējam, ka tiek mainīts Gul-
benes novada pašvaldības aģen-
tūras “Gulbenes tūrisma un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma centrs” 
darba laiks no 1.septembra līdz 
30.aprīlim.

•Pirmdiena – Ceturtdiena 
8:00 – 18:00

•Piektdiena 8:00 – 17:00
•Sestdiena, svētdiena slēgts
Tūrisma informācijas 

centrs “Stāmeriena” no 1.sep-
temrba strādās:

•Otrdiena – Sestdiena 9:00 – 
16:00

•Svētdiena, Pirmdiena slēgts 
Tāpat arī Gulbenes elektro-

vilcieniņš maina savu kursēšanas 
laiku un vēl tikai septembrī aici-
na doties ekskursijā pa Gulbenes 
pilsētu:

•Otrdiena – Sestdiena 11:00, 
12:00, 13:00, 16:00, 17:00, 18:00

•Svētdiena 11:00, 12:00, 
13:00, 14:00

•Pirmdiena nekursē

SPORTA ZIŅAS
*24. augustā trešo gadu ri-

sinājās velo sacensības “Bānīša 
kauss 2019 jeb Apsteidz tvaiku!”. 
Lai mērotos spēkiem ar mazo 
vilcieniņu 45 kilometru distan-
cē, uz starta stājās 83 kungi un 
25 dāmas. Šogad apsteigt Tvaiku 
izdevās rekordlielam dalībnieku 
skaitam - 44 sportistiem. 

Par absolūto uzvarētāju kļuva 
Alūksnē dzimušais profesionā-
lais Latvijas šosejas riteņbraucējs 
Andris Vosekalns, kurš pārstāv 
Ķīnas kontinentālo komandu 
Hengxiang. Tūlīt aiz viņa finiša 
līniju šķērsoja pagājušā gada uz-
varētājs, biedrības “VeloRīts Gul-
bene” pārstāvis Reinis Markss. 
Sīva cīņa risinājās arī par trešo 
pozīciju, kurā ātrāks izrādījās 
Ģirts Cirvelis (ROADEX), cetur-
tajā vietā atstājot Lauri Purniņu 
(MySport -DTG). Dāmām trium-
fēja Renāte Radionova (Carnika-
vas sporta centrs), tikai sekundi 
aiz viņas finiša līniju šķērsoja un 

otro vietu izcīnīja Beāte Kovgere 
(Veloprofs - VW Komerctrans-

ports), bet trešā Anita Muižniece 
(VeloRīts Gulbene).

No gulbeniešiem godalgo-
tajās vietās Oskars un Baiba 
Jaunbērziņi. Oskars izcīnīja otro 
vietu V 14-18 vecuma grupā, bet  

Baiba bija otrā S 35-44. Koman-
du vērtējumā pārliecinoši trium-
fēja VeloRīts Gulbene.

Pirms lielā velobrauciena tika 
dota bērniem iespēja spēkiem 

mēroties pie Gulbenes stacijas. 
Paši mazākie sacentās 500 met-
ru distancē, kur uzvarēja Lote 
Lange (Riteņvasara), otrajā vietā 
Sofija Šaicāne (Balvi/Rīga), bet 
trešo vietu izcīnīja Zane Salmi-

ņa (Gulbene). 9-11gadīgie sa-
centās 3 kilometru distancē, kur 
uzvarēja Linda Elizabete Bril-
te (Riteņvasara), otrā – Estere 
Krūmiņa (Alūksne), bet trešajā 
vietā Redžinalds Šaicāns (Bal-
vi). 12-13gadīgie spēkiem mē-
rojās 4 kilometru garā distancē. 
Zēniem dubultuzvara brāļiem 
no Alūksnes – Uldim Voronam 
I vieta, Valdim Voronam II vie-
ta. Trešo vietu izcīnīja Oskars 
Priedītis no Gulbenes. Meitenēm 
pirmajā vietā Līva Salmiņa (Gul-
bene).

Vislielākā pateicība biedrībai 
“VeloRīts Gulbene”, personīgi 
biedrības pārstāvim un sacen-
sību galvenajam organizatoram 
Imantam Kublačovam un viņa 
sievai Aelitai par ieguldīto dar-
bu. Sacensību atbalstītāji: bie-
drība “VeloRīts”, Gulbenes un 
Alūksnes pašvaldības, Gulbenes 
– Alūksnes šaursliežu dzelzceļš 
“Bānītis”, Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs”, “Gjensidige 

Baltic” AAS, SIA “Vasks”, Ven-
den, SIA “DMS Sfēra”, “Diļļu 
sēta” SIA, veikals “Pagrabiņš”, 
A/S “Rankas piens” un biedrībai 
“Gulbenes moto”.

*Septembra sporta kalen-
dārs

12.09.2019., Gulbene Gulbe-
nes novada orientēšanās sacensī-
bu seriāla 6. kārta

14.09.2019., Lizums Zirgu 
skriešanas sacensības “Beķeru 
kauss 2019”

21.-22.09., GSC 
Starptautisks basketbola turnīrs 
“Egila Čakara piemiņas kauss”

23.-30.09., Gulbenes novads 
Eiropas sporta nedēļa

26.09.2019., Gulbene Gulbe-
nes novada orientēšanās sacensī-
bu seriāla 8. kārta

28.09.2019., Stāmeriena Ru-
dens tumsas orientēšanās Stāme-
rienā

28.09.2019., Lizums Basket-
bola sacensības 3 pret 3

28.09.2019., “Siltie” Gulbe-
nes novada atklātais golfa čem-
pionāts

Gulbenes seniori aicina uz tikšanos
Aivars Circens, 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētājas 
vietnieks

Tuvojas rudens. Līdz ar 
rudens iestāšanos 26.septem-
brī apritēs pirmais Gulbenes  
pensionāru biedrības juridis-
kās pastāvēšanas pirmais gads. 
Gads – tas ir daudz un maz. Priekš 
biedrības kā juridiskas personas, 
tas ir maz. Priekš jaunizveidotās 
biedrības valdes tas ir daudz, jo 
lielākai daļai no valdes locek-
ļiem tas bija jauns izaicinājums, 
jauna darbības sfēra, ar kādu tie 
iepriekš nebija saskārušies. Bet 
par laimi jaunā biedrība pārņē-
ma jau iepriekš Gulbenes pilsē-
tā aktīvi darbojošās pensionāru 
padomes funkcijas, biedrības 
darbā iekļāvās šīs padomes bied-
ri un arī vadība. Kā jau arī tika 
norādīts biedrības dibināšanas 

sapulcē, nekādas krasas izmai-
ņas pensionāru dzīvē bie drības 
izveide netika ieviesusi, tā vairāk 
bija pensionāru aktīvās darbības 
juridiskā nostiprināšana. Līdz ar 
to biedrība pilnā apjomā turpinā-
ja jau agrākajos gados Gulbenes 
pilsētas pensionāru padomes va-
dītājas Mirdzas Astrīdas Kušķes, 
kura nu ir kļuvusi par biedrības 
Goda biedri,  ieviestās tradīcijas 
– līdzdalību visos pilsētas paš-
valdības rīkotajos pasākumos, 
novada pensionāru biedrības 
“Atspulgs 5” pasākumos,  draugu 
apmeklēšanu citos novados viņu 
svētkos un draugu aicināšanu uz 
mūsu svētkiem, brīvprātīgo dar-
bu, ekskursiju organizēšanu gan 
pa mūsu valsti, gan uz citām ze-
mēm, kā arī citas.

Protams, ir arī pasākumi, kuri 
tiek ieviesti tikai šīs biedrības 
pastāvēšanas laikā un kuriem ir 

iespēja kļūt par tradīciju. Darbs 
notiek: visiem pensionāriem, ne 
tikai biedrības biedriem,  ir ie-
spējas iesaistīties daudzos pasā-
kumos, ko vairāki ir izmantojuši, 
kaut gan jāatzīst, ka aktivitāte 
varēja būt augstāka, ņemot vērā 
lielo pensionāru skaitu mūsu 
pilsētā. Visa paveiktā un iesāk-
tā izklāstam ir vajadzīgs daudz 
vairāk vietas, kā atļauj publicē-
šanas iespējas, līdz ar to aprobe-
žosimies ar augstākesošo apko-
pojumu. Bet interesentiem nav 
jāuztraucas, ka biedrības darbu 
varētu uzskatīt par necaurspīdī-
gu. Visa šī gada laikā visas val-
des sēdes ir bijušas tikai atklātas 
un, faktiski, tās visas bijušas kā 
biedrības biedru kopsapulces, jo 
tajās vienmēr piedalījās vairāk kā 
puse biedru. Tajās viedokli varē-
ja izteikt jebkurš no biedriem, kā 
arī no citiem klātesošajiem, kas 

nereti arī piedalījās sēdēs. Bet 
par visām gada aktivitātēm sī-
kāk un pilnīgāk varēs dzirdēt no 
biedrības valdes priekšsēdētājas 
Astrīdas Saveļjevas, uzdodot arī 
jautājumus kā viņai, tā arī jebku-
ram valdes loceklim,  biedrības 
oficiālajā kopsapulcē šā gada 
24.septembrī plkst. 10.00 Gul-
benes kultūras centrā Gulbenē 
O.Kalpaka ielā – 60. 

Uz kopsapulci būtu ieteicams  
ierasties ne tikai biedrības esoša-
jiem biedriem, bet arī pensionā-
riem, kas apsver iespējas iestāties 
biedrībā, kā arī jebkuram intere-
sentam, kam rūp mūsu pilsētas 
un novada senioru un pensionāru 
sabiedriskā dzīve, jo kopsapulcē 
būs iespējas ne tikai apspriest 
jau paveikto, izsakot savu vie-
dokli par vienu vai otru pasāku-
mu, bet arī ieteikt jaunas akti-
vitātes, izteikt savu redzējumu 
par biedrības turpmāko darbību 
gan tuvākā, gan tālākā nākotnē. 

Kopsapulcē būs iespēja ne tikai 
novērtēt esošās valdes darbu, 
bet arī ieteikt jaunus kandidātus 
valdei. Tādēļ  uz kopsapulci ir 
ļoti gaidīts pēc iespējas plašāks 
interesentu loks, jo biedrībai ir 
svarīgs, it sevišķi tās veidošanās 
un nostiprināšanas stadijā, jeb-
kurš viedoklis – kā atbalstošs, tā 
arī kritisks, kas ļaus izvairīties no 
kļūdām nākotnē.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, septembris

10.septembrī 13.00 Gulbenes novada bibliotēkā iesildīšanās “Ceļojumam ar dzejniekiem” - “Dze-
jas pusdienlaiks ar Agnesi Krivadi un Annu Belkovsku”.
10.septembrī 17.30 Stāķu pamatskolā animācijas filma “Lielais ceļojums”. Ieeja 2 EUR.
12.septembrī 17.30 Gulbenes novada bibliotēkā Dzejas dienas “Autogrāfs dzejo”. Gulbenes novada 
literātu kluba “Autogrāfs” dalībnieku dzejas lasījumi.
13.septembrī Gulbenes novada bibliotēkā Dzejas dienas. 11.00 jaunākajiem bibliotēkas apmeklētājiem 
tikšanās un radoša rosīšanās kopā ar dzejnieci un mākslinieci Loti Vilmu Vītiņu. 16.00 Ceļojums ar 
dzejniekiem. Piedalās: Tīna Žmuida, Andris Akmentiņš, Inga Pizāne, Ilmārs Šlāpins, Lauris Veips, Lote 
Vilma Vītiņa, Sergejs Timofejevs. Noslēgumā brīvais mikrofons un grupa “Nielslens Lielsliens”.
14.septembrī 14.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Goda tērpa darināšanas turpinājums - 
darināsim pērļotu galvas rotu, kroni. Dalības maksa 10 EUR. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās zvanot 
- 29465217, 22441715 vai rakstot druviena@gulbene.lv. 
No 16.septembra līdz 14.oktobrim Gulbenes novada bibliotēkā fotoizstāde “Neērtie bērni”. Fotoprojekta 
autore Arita Strode-Kļaviņa.
17.septembrī 18.00 Stāķu pamatskolā spēlfilma “TUR”. Ieeja 3 EUR.
19.septembrī 17.30 “Minies ar bibliotekāru” Eiropas mobilitātes nedēļas ietvaros. Tikšanās pie Gulbe-
nes novada bibliotēkas.
21.septembrī 22.00 Kalnienas tautas namā balle kopā ar Lauri Neilandu. Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 23.00 
4 EUR
21.septembrī Beļavas tautas namā amatierteātrim “Mistērija” - 10 gadu jubileja. 20.00 ceļa posms 
“Dzeltenās kurpes”, 22.00 balle kopā ar “Madoniešiem”. Ieeja uz svinīgo pasākumu 1,50 EUR, uz balli 
- 3 EUR.
No 26. līdz 28.septembrim Kalnienas tautas namā ražas svētku izstāde ‘’Brīnums 2019’’ un konkurss 
‘’Kalnienas karaliskais ķirbis’’.
26.septembrī Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar tulkotāju, literāro aģentu un rakstnieku Džeidu 
Vilu (Jayde Will) Eiropas kultūras vakara ietvaros.
27.septembrī Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā tikšanās ar rakstnieku Aivaru Kļavi.
28.septembrī 12.00 Līgo pagasta centrā pie lapenes “Miķeļdienas jampadracis” (Info stenda “Līgo 
pagasts” atklāšana, tirdziņš un citas aktivitātes). 
28.septembrī 17.00 Galgauskas kultūras nama 95.gadu jubilejas svinības.
28.septembrī 18.00 Staru kultūras namā Miķeļdienas koncerts ar amatiermākslas kolektīvu piedalīša-
nos. Ieeja bez maksas.
28.septembrī 18.00 Gulbenes kultūras centrā izrāde “Viņi melo labāk”. Ieeja 8,10,12 EUR. Biļetes Gul-
benes kultūras centra kasē un “Biļešu paradīzes” kasēs.
5.oktobrī 18.00 Gulbenes kultūras centrā grupas “Autobuss debesīs” 20 gadu jubilejas koncerts.
5.oktobrī 19.00 Stāmerienas tautas namā amatierteātra “Spēle” 20 gadu jubilejas pasākums“ “Spēle” 
“Spēlei” spēlē teātri”. 22.00 balle ar grupu “Kamēr jauni”.
5.oktobrī 22.00 Lizuma kultūras namā deju vakars rudenī kopā ar grupu “Galaktika”. Ieeja 5 EUR
5.oktobrī 11.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Skolotāju dienai veltīts azartisks atpūtas pasā-
kums.
11.oktobrī Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” “Slava Tracksuit Party”. Sākums ROVNA 
22:13. Ieeja 4 EUR
12.oktobrī 18.00 Staru kultūras namā Baltinavas dramatiskā kolektīva “Palādas” izrāde P.Apšinīks 
“Jaunīs politiķis”. Ieeja 3 EUR
12.oktobrī 22.00 Litenes tautas namā rudens balle ar Kasparu Markševiču un Arni Grapu. Ieeja 4 EUR
12.oktobrī Beļavas tautas namā senioru atpūtas vakars. 19.00 koncerts “Likteņa sūtnis”, dzied Inga un 
Normunds. 21.00 groziņvakars. Ieeja bez maksas.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 04.09.2019.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Lūdz palīdzību
Gulbenes Evaņģēliski lute-

riskā draudze lūdz palīdzību un 

piedāvā nojaukšanai seno mācī-
tājmāju (mācītājmuižu) Stradu 
pagastā (1 km no Gulbenes). Par 
to kā atlīdzība pakalpojuma snie-

Gulbenē notiks militārās mācības  
“Zobens 2019”
Ieva Karlsberga, 
Zemessardzes 2.Vidzemes 
brigādes Informācijas daļas 
priekšniece, virsleitnante

No 12. līdz 15.septembrim 
Vidzemē notiks Zemessardzes 
2. Vidzemes brigādes militārās 
mācības “Zobens 2019”, kuru 
laikā tiks vērtēta 25.kājnieku 
bataljona karavīru un zemes-
sargu spēja reaģēt uz hibrīdap-
draudējumu.  

Mācību laikā bataljona ze-
messargi Gulbenē veiks patrulē-
šanu gan ar kājām, gan transpor-
ta līdzekļiem, apsargās bataljona 
bāzi un ap to ierīkos kontrolpos-
teņus. Lai nodrošinātu uzdevumu 
izpildi, 13., 14. un 15.septembrī 
Gulbenē O. Kalpaka, Lazdu, 
Blaumaņa un Skolas ielās iespē-
jama īslaicīga satiksmes ierobe-

žošana. 
Mācību ietvaros nosacītā pre-

tinieka spēlētāji būs Latvijas un 
Igaunijas bruņoto spēku karavīri, 
kuri darbosies civilajā apģērbā ar 
mācību laikā noteiktu atšķirības 
zīmi. Mācību scenārija izpildes 
laikā tiks lietota mācību munīcija 
un kaujas imitācijas līdzekļi, kas 
rada troksni, bet neapdraud cil-
vēku veselību un dzīvību. Aici-
nām iedzīvotājus neuztraukties, 
redzot karavīru un zemessargu 
pārvietošanos pa pilsētas ielām 
un apkārtējiem ceļiem. Lūdzam 
ar sapratni izturēties pret iespēja-
majiem satiksmes kustības īslai-
cīgiem apgrūtinājumiem, kas var 
rasties sakarā ar militārās tehni-
kas pārvietošanos vai īslaicīgu 
kontrolpunktu un pārvietojamo 
šķēršļu izvietošanu. Šie šķēršļi 

Pateicība
Sirsnīgs paldies SAC “Dzērves” kolektīvam par mūsu brāļa aprū-

pi, izrādot saprotošu, atbalstošu un laipnu attieksmi. Esam gandarīti, 
ka brālis uzturas tieši šajā aprūpes centrā. Paldies!

Aparjodu ģimenes Saulkrastos , Mazsalacā un Rankā

dzējam - tie kokmateriāli, kas ir 
vēl derīgi senu mēbeļu izgatavo-
šanai vai malkai. Pieteikties, zva-
not 20383881.

nepiesārņo vidi un nebojā infra-
struktūru. Teritorijas pēc mācī-
bām tiks sakoptas.

Zemessardzes 2.Vidzemes 
brigāde izsaka pateicību tiem 
darba devējiem, kuri atbalsta 
savu darbinieku iesaistīšanos 
mācībās, tādējādi sekmējot Ze-
messardzes kaujas spēju paaug-
stināšanu un katra vietējā zemes-
sarga profesionalitāti.

Pie pašvaldības ierīko autostāvvietu 
apmeklētājiem ar laika ierobežojumu

Lai apmeklētāju piekļuve 
Ābeļu ielā 2 esošajām iestādēm 
Gulbenē būtu ērtāka, sākot 
ar šo nedēļu ir iekārtotas trīs 
autostāvvietas klientiem, no-
rādot stāvēšanas laika limitu 
30 minūtes. Stāvvieta atrodas 
iepretim Gulbenes novada paš-
valdības administratīvās ēkas 
galvenajai ieejai un tā  noteikta 
ar zīmi “Stāvēšanas zona”.

Aicinājums autovadītājiem 
uz automašīnas priekšējā paneļa 
novietot informāciju par laiku, 
kad transportlīdzeklis novietots 
konkrētajā stāvvietā. Ja šoferim 
nav iegādāts stāvēšanas pulks-

tenis, to uz stāvēšanas laiku var 
saņemt Klientu apkalpošanas 
centrā, Ābeļu ielā 2 vai laiku uz-
rakstīt uz lapiņas. Stāvēšanas lai-
ka ierobežojums darbosies katru 
darbdienu no plkst. 8.00 līdz 
17.00, piektdienās 8.00 – 16.00. 
Par šo noteikumu neievērošanu 
paredzēta administratīvā atbildī-
ba, ko kontrolē Gulbenes novada 
pašvaldības policija.

Tā kā šī stāvvieta bieži ir aiz-
ņemta, jo cilvēki auto tur mēdz 
novietot uz visu dienu, tāpēc 
prakse ar laika ierobežojumiem 
ir atbalstāma, jo dod iespēju ci-
tiem ērti un ātri piekļūt iestādēm.


